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Sute 
de gălăţeni, 
în capcana 

hoţilor de 
carduri și 

de identităţi

INVESTIŢIE DESCHISĂ TRAFICULUI RUTIER  > EVENIMENT/03

valuta BNR

€4,97 
 

$4,70

meteo

9˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 15.11.2024

05eveniment
Avarie la magistrala 
de gaze între 
Schela și Braniștea

04eveniment
35.000 de gălăţeni, 
trataţi în centrele 
de permanenţă

09social
Întâlniri cu scriitorul 
Radu Sergiu Ruba, 
la Galaţi
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UN GĂLĂŢEAN 

A CÂŞTIGAT 

9,5 MILIOANE                      

DE EURO LA LOTO
NOROC. Loteria Română a anunţat 

că marele premiu la Loto 6/49, în valoare de 

peste 9,5 milioane de euro, a fost câștigat la 

extragerile de joi seară de o persoană care 

a cumpărat biletul de la o agenţie din Galaţi. 

> pag. 05

Cât a durat şi cât Cât a durat şi cât 
cţrusta costat construcţiast oo u ţttt aacucaacaa s sss irnnnonoso ţitrata costat construcţia

şş
a costat construcţia
unui nou pod
în Galaţi

S-au încheiat lucrările de 

construcţie a podului situat 

pe Calea Smârdan, în zona 

intersecţiei cu strada Filești, 

deschizându-se circulaţia. 

Prin urmare, se închide 

drumul tehnologic ocolitor 

folosit pe durata lucrărilor. 

Pe reţelele de socializare şi 

în comentariile de pe ediţia 

online a ziarului nostru, 

numeroşi gălăţeni au întrebat 

cât a durat şi cât a costat 

această lucrare. Încercăm 

să le răspundem, pe baza 

informaţiilor furnizate de 

autorităţi, la solicitarea 

noastră. , Anca Melinte 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Din păcate, Galaţiul bifează un 
nou loc fruntaș nedorit la capito-
lul infracţionalitate. Este vorba de 
o creștere semnifi cativă a cazuri-
lor de escrocherie care au ca obiect 
golirea conturilor prin diverse mij-
loace, de la clasica sustragere de 
carduri bancare, la clonarea pagi-
nilor de web. În prima jumătate a 
anului, aproape 290 de infracţiuni 
au fost sesizate de către gălăţeni 
care și-au pierdut banii prin pseu-
do-investiţii, furturi de date ori de 
carduri. > pag. 06/07
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editorial
viaţa liberă
Dacă investitori nu vin, 
măcar milionari la loto să avem

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Încă un gălăţean s-a 
alăturat cercului nu foarte 
restrâns al celor care au 

devenit milionari în euro pe 
baza norocului. Poate ştiţi, 
poate nu, dar gălăţenii au 
câştigat, de-a lungul anilor, 
printre cele mai mari premii 
ale Loteriei Române. Iar acesta, 
cel mai nou premiu, este cu 
siguranţă unul de top.

Știrea este deja... veche: 
marele premiu la Loto 6/49, în 
valoare de peste 9,58 milioane de 
euro, a fost câștigat, la extragerea 
de joi seară, de o persoană care 
a jucat biletul norocos la agenţia 
loto de pe strada Henri Coandă, 

în Micro 40, în apropiere de 
fostul Cinematograf „Flacăra”.

Frapează nu atât valoarea 
totală a premiului, de 
47.907.105,64 lei, cât și costul 
biletului câștigător, de 4.413,50 
de lei. Au fost jucate în total 630 
de variante, iar premiului de 
categoria I i s-au alăturat încă 24 
de câștiguri de categoria a II-a, 
90 de categoria a III-a și 80 de 
câștiguri de categoria a IV-a.

Să joci 900 de euro, aproape cât 
un salariu mediu pe economie, 
pe un singur bilet la loterie nu e 
la îndemâna oricui. Probabil că 
proaspătul câștigător nu a jucat 
banii de pâine sau de întreţinere, 
iar mărimea sumei mizate ne 
face să credem că nu ar fi  la 
primul astfel de bilet jucat. Sau 
poate a fost un „Hail Mary” de 

tip american, un fel de „Doamne-
ajută!” românesc însoţit de o 
cruce mare, o încercare disperată 
în care poţi câștiga totul, dar poţi 
și pierde totul. Poate că nu vom ști 
niciodată. Oricum, să fi e sănătos 
și să se bucure de banii câștigaţi!

Nu prea are sens acum să 
facem calcule de genul câte 
mașini își poate cumpăra de 
banii ăștia noul milionar în 
loto al Galaţiului, sau câte case. 
Probabil că și-ar putea cumpăra 
vreo 20 de showroom-uri cu tot 
cu mașinile din ele și și-ar putea 
face un cartier întreg de locuinţe 
de lux numai pentru el.

Dar, dacă tot a venit vorba 
de investiţii, iată alte câteva 
destinaţii pe care le-ar putea 
primi o sumă de peste 9,5 
milioane de euro.

Astfel, noul milionar în 
euro al Galaţiului ar putea 
asigura fi nanţarea aproape de 
unul singur a costului care 
revine autorităţilor locale 
pentru electrifi carea liniei de 
cale ferată Doaga – Barboși, ar 
putea achita circa o treime din 
costul noului pod peste Siret 
de la Cosmești, puţin mai mult 
de o treime din amenajarea 
Danei Ro-Ro din Port Bazinul 
Nou sau aproape un sfert 
din modernizarea Portului 
Mineralier Galaţi. Ori ar putea 
efi cientiza energetic integral 
vreo șase blocuri din Galaţi.

Dar mai bine să-l lăsăm pe 
proaspătul milionar în euro să-și 
vadă de banii lui, iar autorităţilor 
locale, plăcerea de a căuta în 
continuare investitori!   .

Cristin
el 

Luca

sinaxar
16-17.11.2024

 (S) u Sf. Ap. și Ev. Matei

u (D) Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul

u Mă bucur să aud că 
se lucrează la reabilitarea, 
reconsiderarea estetică și 
modernizarea zonei de la ELICE. 
Ținând cont însă că încă e 
campanie electorală, ceva mă 
face să cred că urmează zona 
„Elice, Brice şi, inevitabil, Varice“. 
Ca sa avem o urbe frumoasă, 
luminoasă, înfl oritoare și... mai 
era ceva, dar, când să tastez 
în continuare, m-a întrerupt 
zgomotul unei sirene de 
ambulanță, care mi-a amintit de 
puseul de tensiune de săptămâna 
trecută... Stați, că sună la ușă...
[...] Era vecinul scoțian, care m-a 
întrebat, ca la televizor, dacă știu 
cât mai costă un kilt de carne de 
porc.

u A început Postul 
Crăciunului. Pentru că e o 
dată pe an, Digi24.ro a găsit 

de cuviință să-l anunțe ca pe 
Revelionul Ospătarilor bigoți: „A 
început Postul Crăciunului 2024.“

Doamne ferește să nu fi  
precizat anul, că cine știe, s-ar 
fi  smintit oile rătăcite, de nu 
mai știau pe unde să-și scoată 
costumul de Black Friday. 
Încă mă mir că vestea că „a 
început Postul Crăciunului 
2024“ n-a apărut în pagina 
de Horoscop a tabloidelor, la 
rubrica „Ne-am interesat pentru 
dumneavoastră: l-a început, 
El se naștem în aceeași zi cu 
Magia de Sărbători“. De regulă, 
presa are grijă ca, la începutul 
postului, să ne informeze despre 
dogmele culinare ale acestei 
perioade de grea încercare 
pentru carnivori și nu numai. 
Nu lipsesc „interdicțiile“ legate 
de nunți și cumetrii, ca să nu 

mai zic de zilele în care este 
dezlegare la pește. Tagma 
speologilor e una privilegiată, 
din acest punct de vedere, iertat 
să-mi fi e sascrilegiul. Speologii 
creștini au, aproape-n fi ecare zi, 
dezlegare la peșteri.

u Un pescar din Norvegia a 
prins, din greșeală, săptămâna 
asta, un submarin cu 
propulsie nucleară al marinei 
americane. Sau, cum ar spune 
un celebru arhimandrit al 
tabelului elementelor chimice, 
la norvegieni e dezlegare la 
peștișorul de aur și uraniu.

u Primarul orașului 
mehedințean Baia de Aramă își 
rotunjește veniturile cântând la 
nunți și cumetrii. Nu vă spun de 
la ce partid este primarul, ca să 
nu fi u nevoit să va zic și de câte 
ori a încercat să fure mireasa. .

tragedia
NECULAI vrea să dea LOVITURA (I)

divina

nec plus ultra
CLEVETEALĂ și TRACTIR

ION ZIMBRU                                    (din toamnă până-n toamnă)

Frumoasa mea femeie de tractir,

te clevetesc stătutele urâte...!

Nu cântăresc nimic, nu mă mai mir

şi nu mai număr: oare câţi şi câte,

din ceste/ceşti cu falsul pe obraz

şi pe cuvânt, pricep că zbor înseamnă

tot ce rămâne, tot ce-a mai rămas

miraculos, din toamnă până-n toamnă?!

Sunt nişte substantive fără verb,

doar subiecte fără predicate,

îşi rod averea de sub unghii, fi erb

şi-nfi g săgeata urii pe la spate,

se dau de ceasul morţii când aud

că eşti o steauă perpendiculară

pe-un manuscris cu nordul lângă sud,

cu dinăuntrul tot pe dinafară!

Frumoasa mea femeie de tractir,

eşti cea mai scumpă...uită-le pe cele

şi ieftine şi pline cu sictir,

cu pizmă, zgomot, zbânţ şi tinichele! 

C

şi ţara se piaptănă
Elice în orașul minunilor 

care durează circa trei zile

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ână acum, de când a înghi-
ţit prima moleculă de aer 
necondiţionat şi a scâncit 

întâia oară în scutece de fi rmă, 
bibicul Neculai P. a încercat toa-
te posibilităţile de sublimare cin-
stită, în numele legilor fi zice şi 
chimice, dar şi al celor altruis-
te şi spirituale. A cântat, a râs, a 
plâns, a muncit pe rupte, pe spa-
te şi pe brânci, pe daiboj, la pă-
mânt şi sub pământ, cu fruntea 
sus, cu hărnicie şi iscusinţă fără 
nici un precedent în sudul Mol-
dovei de nord. Predestinat să pu-
nă umărul şi mintea şi inima în-
tru salvarea necazurilor obşteşti, 
bibicul mecanic/automat a mizat 

mai mult pe dame de pică imedi-
at în orice orânduială socială şi 
politică, dar şi pe popi de trefl ă 
şi degrabă prohoditori la capătul 
terminatului din sicriu. Însă nu 
i-au prea ieşit socotelile, notoriul 
Neculai fi ind paralel cu lăcomia, 
perpendicular pe curăţenie su-
fl etească, adept al smereniei, al 
pioşeniei, arhanghel al tăriilor şi 
al iubirii celeste. În pofi da rate-
urilor şi a eşecurilor, amicul nu 
s-a lăsat pe nici o tânjală, pe nici 
un proţap, nu a abandonat nici o 
secundă ideea desăvârşirii prin 
credinţă divină, prin acceptarea 
„sărăciei cu duhul”, prin gesturi 
fi lantropice şi prin eternă închi-
nare şi rugăciune în sensul unic 
al sănătăţii apropiaţilor şi chiar 
şi a îndepărtaţilor săi. Supranu-

mit „şcolarul cu ghiozdan de ta-
blă” fi indcă în anii de abecedar 
şi aritmetică îşi căra manualele 
şi rechizitele într-o cutie de fi er 
cu bretele, Neculai îşi arogă (dar 
îi şi este recunoscut) dreptul de 
a purta stofă de lider al IQ-ului 
în Cartier. Acum, spre sfârşitul 
apoteotic al mandatului său de 
partizan al concepţiei metafi zi-
ce eleate, septagenarul a cotit-o 
brusc spre treburi laice, dar şi bi-
sericeşti, deopotrivă. Astfel, sub 
impulsul unui raţionament fi -
resc, simplu, mai ales în condiţi-
ile prezentului umplut cu şubre-
zenie şi putreziciune, omul Ne-
culai P. a aprins becul verde şi li-
niştitor unui business funerar 
complet, rapid, satisfăcător, per-
tinent şi persuasiv. Aşadar, spa-

ţiul în care a funcţionat un ate-
lier de pictură şi poezie, de ac-
cesorii şi piese mecanice, de pâi-
ne şi sare, de bere şi rachiu, de 
cafeluţă şi acadele, şi-a câştigat 
brusc sobrietatea, respectul şi 
clientela. În subsidiar, bineînţe-
les, bibicul Neculai se bucură în-
cet, ca un Tartor omologat şi în-
cercat în laboratoarele Pompe-
lor Funebre Universale, ca un fel 
de Hades elegant şi tămăduitor. 
Chiar i-am sugerat să adauge (pe 
frontispiciul istui spaţiu/timp de 
adio şi amin) o parafrază la ce-
lebra „invitaţie” scrisă pe Poarta 
Infernului, după cum zice nenea 
Dante Alighieri în „Divina Com-
media”: „Voi, care intraţi, nu lă-
saţi afară nici o speranţă!”...(Stai 
să vezi!)   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

“
Oamenii înţelepţi 

vorbesc pentru 

că au ceva de 

spus; proştii doar 

pentru că trebuie 

să spună ceva

PLATON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

maxime
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Cât a durat şi cât a costat 
construcţia noului pod 
de la Fileşti
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a anunţat joi, 14 noiembrie, 

după-amiază, că s-au încheiat 

lucrările de construcţie a podului 

situat pe Calea Smârdan, în 

zona intersecţiei cu strada 

Filești. Astfel că s-a deschis 

circulaţia pe acest pod. Prin 

urmare, se închide drumul 

tehnologic ocolitor care a fost 

necesar în zonă pe durata 

execuţiei lucrărilor. Pe reţelele 

de socializare şi în comentariile 

de pe ediţia online a ziarului 

nostru, numeroşi gălăţeni au 

întrebat cât a durat şi cât a 

costat această lucrare. Încercăm 

să le răspundem în acest articol, 

pe baza informaţiilor pe care 

autorităţile ni le-au furnizat, la 

solicitarea noastră. 

Podul de la Fileşti este unul 
dintre obiectivele care a necesitat 
o serie întreagă de documentaţii, 
licitaţii, contracte de lucrări şi de 
lucrări suplimentare. Iată care ar 
fi , pe scurt, istoria lucrării care s-a 
încheiat pe 14 noiembrie 2024. 

 Poveste începută 
în 2019… 

Pe  26 iunie 2019 , Consiliul 
Local Galaţi a aprobat indicatorii 
tehnico-economici pentru obiec-

tivul „Consolidare și moderniza-
re pod din beton armat situat în 
Galaţi – Calea Smârdan (DJ251) 
în zona intersecţiei cu strada 
Filești”. Documentul se baza pe 
concluziile şi recomandările unei 
expertize tehnice întocmite în 
noiembrie 2017. 

„Podul de la Filești va fi  conso-
lidat și modernizat”, anunţa Pri-
măria Galaţi pe  6 august 2020 , 
făcând publică atribuirea con-
tractului de proiectare şi execuţie 
a lucrărilor. Câştigătoare a licita-
ţiei fusese desemnată Asocierea 
Servland SRL - Alma Consulting 
SRL, care avea la dispoziţie 30 de 
zile pentru proiectare și 120 de 
zile pentru execuţie. 

Numai că proiectantul a con-
statat o serie de neconcordanţe 
între documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţie și situaţia 
existentă în teren… Asocierea Ser-
vland – Alma Consulting le-a ară-
tat autorităţilor că, în loc să conso-
lideze și să modernizeze podul din 
beton armat, este mai avantajos 
din punct de vedere tehnico-eco-
nomic să construiască unul nou: 
„Din punct de vedere al rezistenţei, 
al siguranţei în exploatare și al du-
rabilităţii materialelor, un pod nou 
va avea durata de viaţă mai mare 
decât consolidarea, adică 100 de 
ani. Soluţia de consolidare este mai 
costisitoare decât realizarea unui 
pod nou cu circa 15 la sută”.

 Soluţia a fost acceptată de Pri-
mărie şi votată de Consiliul Local. 
Contractul cu Servland - Alma s-a 
oprit după plata documentaţiilor 
realizate. „Mintea autorităţilor 
cea de pe urmă. Mai bine faci un 
pod nou, decât să-l repari pe cel 
vechi”, relatam în ediţia din  27 
iulie 2021 a ziarului „Viaţa libe-
ră” anunţând că va fi  nevoie de o 
nouă licitaţie pentru lucrări.

 Martie 2022 
Pe  9 martie 2022 , în urma lici-

taţiei, Primăria Galaţi a atribuit 
contractul pentru construcţia 
unui nou pod la Fileşti. Câştigă-
toare a licitaţiei a fost desemnată 
Asocierea Servland – Alma Con-
sulting. Termenul de execuţie ar 
fi  trebuit să fi e de şapte luni… 

„Investiţii gălăţene îngro-
pate în hârtii. Timpul trece în 
așteptarea avizelor”, relatam, în 
ediţia din  3 iulie 2023,  despre si-
tuaţia mai multor obiective. Dis-
cuţia avusese loc într-o şedinţă 
de Consiliu Local în care consili-
erul USR Daniel Zinica întrebase 
punctual: „La podul de la Filești 
nu s-a întâmplat nimic și primesc 
din ce în ce mai multe întrebări, 
având în vedere trafi cul greu 
prin zona respectivă. Când preco-
nizaţi să se apuce de lucrări echi-
pa care a câștigat acest proiect?”. 
„La podul de la Filești, așteptăm 
un aviz de la Apele Române din 

luna martie. Este înaintată toată 
documentaţia, așteptăm doar să 
dea avizul Apele Române”, răs-
pundea city managerul Cezar 
Bichescu.

 Când au început lucrările  
La solicitarea noastră de in-

formaţii, Primăria Galaţi ne-a 
comunicat că lucrările la podul 
de la Fileşti au început în data de 
 2 octombrie 2023 . 

„Principalele lucrări au vizat 
realizarea suprastructurii podu-
lui, realizarea trotuarelor, adap-
tarea culeelor, refacerea taluzu-
rilor rampelor, amenajarea albiei 
și a malurilor în zona podului”, 
ne-au spus autorităţile. 

Conform Primăriei, pentru 
noul pod de la Fileşti, au fost în-
cheiate: contractul de execuţie lu-
crări, în valoare de 3.212.024 de 
lei cu TVA, şi contractul de exe-
cuţie a unor lucrări suplimentare 
(palplanşe), în valoare de 596.512 
lei cu TVA. 

Întrebată ce alte lucrări su-
plimentare a mai necesitat acest 
obiectiv, Primăria a menţionat şi 
un contract în valoare de 670.099 
de lei cu TVA, din care 480.136 
de lei cu TVA reprezintă ajustări 
conform OUG 47/2022 şi 189.962 
de lei cu TVA - lucrări variantă 
ocolitoare cauzate de infi ltraţiile 
din apele subterane existente pe 
amplasament. .

INVESTIŢIE DESCHISĂ TRAFICULUI RUTIER  .  ISTORIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 16 

noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Liești 

și Umbrărești. Pe DE 581, o 

autospecială va fi  prezentă la 

Cosmești. Duminică, 17 noiembrie, 

radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu și Movilei. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi, iar pe 

DN 25, la Independenţa și Ivești. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tulucești, iar pe DE 581, un 

aparat radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Berheci.  . Mariana 

Constandache. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi informează 
că, în urma verifi cării dosarelor 
înregistrate pentru atribuirea 
unui loc de parcare în Micro 17 
- zona 4 - subzona F, Micro 16 - 
zona 5 - subzona A, Ţiglina 1 - 
zona 9 - subzona A, Port - Strada 

Dogăriei - zona 20 - subzona A, 
Parcare - Strada Carnabel - zona 
20 - subzona D și Colibri 4 - zona 
11 - subzona C, un număr de 337 
de cereri au fost declarate res-
pinse. Între acestea, sunt 181 de 
dosare pentru care solicitanţii 
nu au depus cererea de atribuire 
însoţită de documentele anexă - 
condiţie de admisibilitate prevă-

zuta de art. 10 din Regulamentul 
aprobat.

 Lista cererilor declarate res-
pinse poate fi  consultată pe site-
ul Primăriei, în secţiunea „Anun-
ţuri Parcări Reședinţă“.

Solicitanţii pot depune 
contes taţii în termen de cinci 
zile lucrătoare, urmând ca solu-
ţionarea acestora și aducerea la 

cunoștinţa publică a rezultatelor 
să se realizeze în termen de cinci 
zile lucrătoare. Contestaţiile se 
vor depune pe adresa de e-mail 
contestatiiparcari@primariaga-
lati.ro sau la sediul Primăriei, din 
strada Domnească nr. 54. 

Cererea de contestaţie nu poa-
te avea ca obiect completarea do-
sarului depus iniţial. .

contestaţii
Peste 300 de cereri pentru loc de parcare au fost respinse
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35.000 de gălăţeni 
au fost trataţi în centrele 
de permanenţă
 În primele zece luni ale anului 

2024, în centrele de permanenţă 

de pe raza judeţului Galaţi 

s-au prezentat 35.555 de 

persoane, relevă un raport 

prezentat în cadrul Comisiei de 

Dialog Social desfăşurată recent 

la Prefectura Galaţi. 

În perioada menţionată, în 
centrele de permanenţă s-a asi-
gurat tratament pentru 26.074 
de persoane, au fost consultate 
25.932 de persoane, iar pentru 

319 gălăţeni s-a solicitat ambu-
lanţa sau intervenţia unui echipaj 
de urgenţă. Altor 1.511 persoane 
li s-au eliberat bilete de trimi-
tere către alte specialităţi. De 
asemenea, 5.740 de gălăţeni s-au 
prezentat la centrele de perma-
nenţă pentru afecţiuni care nu au 
reprezentat urgenţe medicale.

În judeţul Galaţi funcţionează 
11 centre de permanenţă, astfel: 
trei în municipiul Galaţi (CP nr. 
1 - Micro 39, str. Drumul Viilor nr. 
14, bl. J4, parter; CP nr. 2 - Mazepa 

II, str. Ovidiu nr. 10-12; CP nr. 3 
- Micro 20, str. Furnaliştilor nr. 
9B) şi opt în localităţi din judeţ 
(Bălăbăneşti, Băleni, Bereşti, Ca-
vadineşti, Corod, Cudalbi, Tudor 
Vladimirescu şi Vlădeşti). Acti-
vitatea centrelor de permanenţă 
este asigurată de 82 de medici, 
dintre care 32 în municipiul Ga-
laţi şi 50 în judeţ.

Centrele de permanenţă asi-
gură continuitatea asistenţei me-
dicale primare în regim de gardă. 
În zilele lucrătoare, programul 

centrelor este între orele 15.00 şi 
8.00, după terminarea programu-
lui medicilor de familie. În zilele 
de sâmbătă, duminică şi sărbători 
legale, precum şi în zilele declara-
te libere de către guvern, progra-
mul de gardă este permanent, 24 
de ore din 24. Gărzile sunt asigu-
rate de medici de familie, medici 
de medicină generală şi asistenţi 
medicali, care acordă servicii tu-
turor solicitanţilor, indiferent de 
statutul de asigurat al acestora. 
.  V.L. 

BILANŢUL ANULUI 2024  .  RAPORT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Greva de la Arhivele Naţionale 
din Galaţi se suspendă, în urma 
negocierilor sindicale purtate cu 
conducerea MAI, au anunţat vi-
neri, 15 noiembrie, reprezentan-
ţii instituţiei. 

 Ministerul Afacerilor Inter-
ne a precizat că reprezentanţii 
Sindicatului Poliţiștilor Euro-
peni – EUROPOL și conducerea 
instituţiei au purtat negocieri în 
vederea soluţionării problemelor 
invocate de angajaţi. Ministerul 

a precizat, în cadrul unui comu-
nicat, că termenul-limită pentru 

rezolvarea acestei crize interne 
este luna decembrie.

”Tema discuţiilor între condu-
cerea MAI, a Arhivelor Naţiona-
le și reprezentanţii Sindicatului 
Poliţiștilor Europeni – EUROPOL 
a constituit-o continuarea nego-
cierilor în scopul soluţionării re-
vendicărilor care au determinat 
declanșarea grevei de către func-
ţionarii publici din cadrul Arhive-
lor Naţionale. La fi nalul întâlnirii 
s-a stabilit de comun acord data 
de 13 decembrie 2024, ca fi ind 
termenul-limită pentru soluţio-
narea revendicărilor angajaţilor 
din cadrul Arhivelor Naţionale”, 
se arată în comunicatul MAI. .

suspendare a grevei
Arhivele Naţionale își reiau programul cu publicul

Olanda, cel mai 
mare investitor 
străin din Galaţi

TOP. Olanda ocupă prima poziţie într-un top al 

ţărilor cu cele mai multe investiţii străine în judeţul 

Galaţi, rezultă dintr-o analiză a portalului economic 

termene.ro. La fi nalul anului trecut, societăţile și 

persoanele din Olanda aveau în Galaţi afaceri cifra-

te la 1,05 miliarde de lei. Pe locul al doilea în acest 

top se afl ă Suedia, cu afaceri de 660 milioane de lei, 

poziţiile următoare fi ind ocupate de Marea Britanie 

- 273 milioane de lei și Spania - 174 milioane de lei. 

Prezenţa Statelor Unite în afacerile din judeţul Galaţi 

este modestă, ridicându-se la numai 43 milioane 

de lei. În acelaşi timp, acţionarii din Rusia au avut în 

Galaţi afaceri de 0,44 milioane de lei, iar cei din 

China - de 9,54 de milioane de lei.    . V.L.

 O NOUĂ 

CONDUCTĂ 

DE APĂ A INTRAT 

ÎN REABILITARE
LUCRĂRI. Operatorul 

Apă Canal Galaţi anunţă că a dat 

ordinul de începere a lucrărilor 

pentru reabilitarea unei conducte 

de apă din cartierul Aurel Vlaicu, 

ce deservește blocurile U10, U11, 

U12, U13, U14A, U14B, U6, U7, 

U5, U8, U9, U4, U1A, U1B, U2, U3, 

inclusiv branșamentele acestora. 

Această investiţie este realizată din 

profi t reinvestit, amortizare, fond 

IID (fondul de întreţinere, înlocuire 

și dezvoltare). Reţeaua de apă 

care urmează a fi  reabilitată este 

delimitată de străzile Căciulata 

(Podul Înalt) - Alba Iulia – Aviatorilor 

– Călugăreni. În scopul diminuării 

impactului asupra populaţiei și 

trafi cului din zonă, lucrările se 

vor executa pe tronsoane, afi rmă 

Apă Canal. Valoarea investiţiei 

este de aproximativ 970.000 lei, 

iar lucrările sunt executate de 

Asocierea Tancrad – Moldovulcan.  

. Cristinel Luca 
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Un gălăţean a câştigat 
9,5 milioane de euro la loto

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

Loteria Română a anunţat că 

marele premiu la Loto 6/49, în 

valoare de peste 9,5 milioane 

de euro, a fost câștigat la 

extragerile de joi seară de o 

persoană care a cumpărat 

biletul de la o agenţie din 

Galaţi.

„La tragerea Loto 6/49 de joi, 
14.11.2024, s-a câștigat premiul 
de categoria I, în valoare de 
47.703.321,40 de lei (peste 9,58 
milioane de euro). Biletul noro-
cos a fost jucat la agenţia 17034 
din Galaţi şi a fost completat cu 
câte 10 numere în fi ecare dintre 
cele trei zone, în total 630 de va-

riante, plus o variantă la noroc, 
preţul biletului fi ind de 4.413,50 
de lei“, arată comunicatul Loteri-
ei Române. Agenţia 17034 se afl ă 
pe strada Henri Coandă, în apro-
pierea fostului Cinematograf 
„Flacăra“.

Pe lângă premiul de catego-
ria I, pe biletul norocos s-au mai 
înregistrat 24 de câștiguri de ca-
tegoria a II-a, 90 de câștiguri de 
categoria a III-a și 80 de câștiguri 
de categoria a IV -a, suma totală 
câștigată fi ind 47.907.105,64 de 
lei. Câştigătorul are la dispoziţie 
90 de zile începând cu data tra-
gerii pentru a-şi revendica fabu-
losul câştig.

Numerele extrase joi, 14 no-
iembrie, la Loto 6/49 au fost: 11, 
21, 18, 30, 10, 24. .

PREMIU DE CATEGORIA I ÎN ORAŞUL NOSTRU  . NOROC

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Un accident rutier s-a pro-
dus vineri, în municipiul Galaţi, 
în zona Tirighina, în jurul orei 
12,30, iar în urma acestuia o vic-
timă a rămas încarcerată. La faţa 
locului au intervenit de urgenţă 
echipaje ale Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă Galaţi, o 
autospecială de stingere cu apă și 
spumă (ASAS) și o autospecială de 
descarcerare, alături de un echi-
paj al Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ).

Victima, un bărbat în vârstă 
de 50 de ani, a suferit traumatis-

me minore în urma impactului. 
După o intervenţie promptă a 
echipei de descarcerare, acesta 

a fost eliberat din autoturism și 
preluat de echipajul medical al 
SAJ.

Intervenţia rapidă a echipaje-
lor a asigurat stabilizarea situaţi-
ei și transportul victimei la spital 
pentru investigaţii suplimentare. 
Circulaţia în zona Tirighina a fost 
temporar afectată, autorităţile 
luând măsuri pentru fl uidizarea 
trafi cului și investigarea cauzelor 
producerii accidentului.

Reprezentanţii ISU Galaţi 
atrag atenţia asupra necesităţii 
respectării regulilor de circulaţie 
și a adaptării vitezei la condiţiile 
de drum, pentru a preveni astfel 
de evenimente.

Investigaţiile continua, pen-
tru a se stabili împrejurările exac-
te ale incidentului.  .

trafi c
Accident rutier în zona Tirighina: o victimă preluată de ambulanţă
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Alertă între comunele 
Braniștea și Schela, în judeţul 
Galaţi, joi seară, după ce mai 
multe apeluri la 112 au semna-
lat un miros puternic și înţepă-
tor de gaze, precum și un sunet 
foarte puternic. Două echipaje de 
la ISU Galaţi, o autospecială de 
cercetare CBRN de la ISU Brăila 
(destinată intervenţiilor în cazul 
accidentelor nucleare, biologice, 
chimice sau radiologice n.a.), dar 
și echipe de la doi operatori de 
gaze naturale au fost direcţionate 

către zona menţionată în apeluri-
le de urgenţă. 

Potrivit informaţiilor furni-
zate de ISU Galaţi, s-a intervenit 
pe Drumul Comunal 251, pe un 
câmp între cele două localităţi. 
Intervenţia a fost fi nalizată după 
circa o oră, joi seară, la 21,30, 
când s-a constatat că a fost avari-
ată o magistrală de gaze naturale 
de 32 de ţoli. Tronsonul avariat 
a fost izolat complet joi seară, 
specialiștii au oprit alimentarea 
cu gaze naturale, astfel încât să 
nu mai existe pericol, iar echipa 
Transgaz urma să remedieze ava-
ria în cursul zilei de 15.11.2024. 

Motivul avariei nu se cunoştea de 
către ISU Galaţi, acesta urmând 

să fi e constatat de către operato-
rul de gaze.   .

intervenţie
Avarie la magistrala de gaze între Schela și Braniștea

Agenţia de la care s-a cumpărat biletul câştigător u

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 117 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Tărăbuţă Mariana (plicul nr. 42), 

Dobre Antonina (plicul nr. 83), 

Călin Adriana (plicul nr. 88). Cele 

trei câştigătoare sunt aşteptate 

la redacţie luni, 18 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Geanina Bratu  

ALEXANDRU –                            

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei”, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 78 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Cojocaru Alexandru

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Alexandru Cojocaru, elev în clasa a 

VI-a la Şcoala „Grigorie Teologul“ 

din Galaţi, a purtat numărul 28. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 18 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

una după certifi catul de naştere și 

cu carnetul de note, însoţit de un 

tutore. . Bratu Geanina 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Din păcate, Galaţiul bifează 

un nou loc fruntaș nedorit 

la capitolul infracţionalitate. 

Este vorba de o creștere 

semnifi cativă a cazurilor 

de escrocherie care au ca 

obiect golirea conturilor prin 

diverse mijloace, de la clasica 

sustragere de carduri bancare, 

la clonarea paginilor de web. În 

prima jumătate a anului, aproape 

290 de infracţiuni au fost 

sesizate de către gălăţeni care 

și-au pierdut banii prin pseudo-

investiţii, furturi de date ori de 

carduri.

Neatenţia, dorinţa de asigurare 
a economiilor sau de înmulţirea 
rapidă a acestora și nu în ultimul 
rând slaba informare reprezen-
tată de necunoașterea utilizării 
tehnologiei și a aplicaţiilor le-a 
dat avânt escrocilor cibernetici, 
care au dezvoltat numeroase me-
tode de înșelăciune online căru-
ia le cad, anual, victime sute de 
oameni. Din păcate, Galaţiul stă 
prost la acest capitol și o recunosc 
chiar poliţiștii, care, numai în 
prima jumătate a acestui an, au 
înregistrat 285 de infracţiuni re-
clamate de cetăţeni ţepuiţi de ne-
cunoscuţi prin astfel de fraude. Fe-
nomenul este unul în ascensiune, 
cunoscând o creștere cu peste 50 
la sută faţă de aceeași perioadă a 
anului trecut. Mulţi dintre autorii 
acestui gen de fapte nu sunt din 
Galaţi, specifi cul operaţiunilor 
ilicite permiţând acţionarea de la 
distanţă, în orice colţ al ţării. 

Cum operează escrocii
Cea mai veche și mai simplă 

metodă prin care vi se poate goli 
contul bancar este să vă fi e folosit 
cardul. Hoţii nu au nevoie de codul 
PIN pentru a face tranzacţii sub 
100 de lei, care nu necesită auten-

tifi care. Dacă aţi fost victima unui 
astfel de furt, puteţi face plângere 
pentru efectuare de operaţiuni fi -
nanciare în mod fraudulos și acces 
ilegal la un sistem informatic.

O altă situaţie întâlnită este cea 
a furtului de card și de cod PIN, 
fi e prin tâlhărie, sustragere, sau 
însușire a bunului găsit. În aces-
te situaţii, hoţii pot retrage sume 
mai mari din conturi, pe care le 
pot chiar goli complet înainte ca 
victima să își dea seama sau să 
apuce să blocheze cardul bancar. 
În aceste situaţii, poliţiștii pot face 
cercetări pentru acces ilegal la un 
sistem informatic și efectuarea de 
operaţiuni fi nanciare în mod fra-
udulos, la care se va adăuga fapta 
prin care autorul a ajuns în posesia 
cardului, respectiv furt, tâlhărie, 
însușirea bunului găsit etc.

Tot la banii din bancă, infrac-
torii cibernetici pot ajunge și acce-
sându-vă conturile din aplicaţiile 
online, respectiv pagini de pe re-
ţele de socializare sau conturi de 
e-mail, de unde vă pot lua diver-
se informaţii pe care apoi le pot 
folosi ca să vă acceseze depozitele 
bancare. Accesul ilegal la un sis-
tem informatic se numește fapta 
pentru care puteţi face plângere și 
care v-ar putea, teoretic, ajuta că 
vă recuperaţi prejudiciul. 

Furtul de identitate (nume, 
poze, adrese) urmat de crearea de 
conturi false în numele unor per-
soane fără știrea și acordul acesto-
ra sunt o altă modalitate prin care 
infractorii ajung la banii din cont. 
Cum? pretinzând că sunt altcineva 
și că au nevoie disperată de ajutor 
fi nanciar, ori câștigându-vă, pur 
și simplu, încrederea. Astfel deve-
niţi victima unui fals informatic, 
infracţiune prevăzută și pedepsită 
de Codul Penal. 

Site-urile pe care se comerci-
alizează cu predilecţie bunuri 
second-hand, paginile web ale 
unor fi rme de curierat sau chiar 
site-urile pe care se fac rezervări 

de cazări sau vacanţe constituie o 
altă metodă, pusă în aplicare prin 
intermediul site-urilor de sociali-
zare. Un link fraudulos trimis pe 
Messenger sau Facebook este sufi -
cient pentru ca victima, înșelată 
de aparenta asemănare a paginii 
false cu cea reală, să introducă 
singură credenţialele cardului 
bancar, făcând astfel o plată în 
benefi ciul escrocilor. Fapta se 
numește fraudă informatică. 

Persoanele vârstnice, 
înșelate cu investiţii 

Dacă cele descrise mai sus 
sunt metode relativ clasice, un 
trend periculos îl cunosc fraude-
le de investiţii, care fac victime pe 
bandă, predilecţie în rândul pen-
sionarilor. Atrase de perspectiva 
înmulţirii banilor, aceste persoa-
ne, necunoscând foarte bine cum 
funcţionează tehnologia sau me-
canismele de investiţii reale și fi -
ind destul de ușor de sensibilizat, 
sunt cele mai vulnerabile în faţa 
escrocilor care postează anunţuri 
în mediul online privind câștiguri 
rapide prin investiţii în afaceri sau 
companii aparent credibile. Astfel 
ajung să piardă sume foarte mari 
de bani.

”Faptele de tipul investment 
fraud - fraude de investiţii - au 
în majoritatea cazurilor prejudi-
cii mari. În primul semestru din 
anul 2024, au fost înregistrate 
95 de astfel de sesizări. Modul de 
operare investment fraud constă 
în racolarea, prin anunţuri pe 
internet, site-uri de socializare 
foarte cunoscute, a unor persoane 
care doresc să investească în acţi-
uni la bursă ori în criptomonede. 
Acestea sunt convinse iniţial să 
transfere sume de bani cu titlul 
de investiţie. Autorii utilizează 
platforme online frauduloase în 
care este creat un cont persoanei 
vătămate. Datele introduse pe 
platforme sunt controlate de au-
tori, astfel că în scurt timp de la 

investiţia iniţială, în contul de pe 
platformă al persoanei vătămate 
apare o sumă consistentă ca rezul-
tat al operaţiunilor la bursă sau 
cu criptomonede. În acel moment, 
sugerează persoanei vătămate să 
retragă măcar o parte din profi t 
după care solicită diferite taxe sau 
comisioane care trebuie plătite 
pentru ca persoana vătămată să 
primească suma retrasă”, ne-a ex-
plicat cms. George Grigoriţă, șeful 
Biroului de Combatere a Infracţi-
unilor Informatice din cadrul Ser-
viciului de Investigaţii Criminale 
al IPJ Galaţi.

Specialistul avertizează că ma-
joritatea celor înșelaţi nu știu să 
urmeze pașii sugeraţi de autori și 
nici nu sunt foarte familiarizaţi 
cu tehnologia, situaţii de care 
escrocii profi t pentru a trece la 
pasul următor. Le cer victimelor 
să le instaleze pe telefon aplicaţii 
de control de la distanţă, prjn in-
termediul cărora au acces la toate 
informaţiile din telefon, aplicaţii 
și conturi de e-mail.

”Fiind conectaţi la telefoanele 
persoanelor vătămate prin aplica-
ţiile menţionate, autorii solicită 
acestora să acceseze aplicaţiile 
de internet banking apoi, fără ca 
titularii să realizeze, sunt trans-
ferate sume în mod fraudulos în 
conturi controlate de autori. Au 
existat situaţii când, tot din apli-
caţia de internet banking, autorii 
au solicitat și obţinut credite de 
la unităţile bancare, sumele fi ind 
transferate ulterior tot către con-
turi controlate de autori”, comple-
tează comisarul Grigoriţă. 

În fi nal, autorii contactează 
persoana vătămată de la alt post 
telefonic și le comunică faptul că 
sunt reprezentanţi ai unor socie-
tăţi care se ocupă de recuperarea 
sumelor în numele acestora, de-
terminând astfel persoanele vă-
tămate să transfere alte sume de 
bani, tot cu titlul de comisioane și 
taxe. >

FURTUL DIN CONTURILE BANCARE, ATENTAT LA SIGURANŢA PUBLICĂ . PERICOL

www.viata-libera.ro
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FURTUL DINNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOONNNNNNNNNNNNNTURILE BANCARE, ATENTAT

Sute de Sute de 
gălăţeni pică gălăţeni pică 

în capcana în capcana 
hoţilor de hoţilor de 

carduri şi de carduri şi de 
identităţiidentităţi

Comisar -  u

George Grigoriţă
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Hoţii pot suna 
de pe numere de telefon 
copiate 

Dacă primiţi apel de pe un nu-
măr de telefon identic cu al unei 
instituţii publice sau bănci, iar cel 
de la capătul fi rului se recoman-
dă chiar cu nume și prenume a fi  
reprezentant al unităţii respecti-
ve, fi ţi vigilenţi, pentru că există 
riscul să deveniţi victima unei 
înșelăciuni printr-o aplicaţie de 
spoofi ng.

”Autorii pun în practică urmă-
torul scenariu: contactează victi-
mele folosind (printr-o aplicaţie de 
spoofi ng) un număr de telefon al 
unei unităţi bancare și le anunţă 
că le-a fost aprobat creditul solici-

tat anterior online. Victimele nu 
recunosc solicitarea de credit și 
sunt impacientate, motiv pentru 
care tot autorii vin cu soluţia, 
anunţându-le că vor completa 
un formular de sesizare ce va fi  
transmis autorităţilor. În scurt 
timp, victimele sunt contactate 
telefonic din nou, de această dată 
fi ind folosit un număr de telefon 
al unei unităţi de poliţie sau al uni-
tăţi bancare, solicitând informa-
ţii fi nanciare sau date personale 
ce sunt ulterior folosite de autori 
pentru efectuarea de tranzacţii, 
accesarea conturilor de internet 
banking sau contractarea unor 
credite online”, explică cms. Geor-
ge Grigoriţă. 

Băncile și vedetele 
nu vă cer plăţi cu Bitcoin!

Pentru că reprezintă un teri-
toriu încă puţin exploatat și ne-
familiar publicului din Românoa, 
tranzacţiile cu moneda electroni-
că au devenit o metodă preferată 
de infractori pentru a păcăli cre-
dulii. Sub diverse pretexte, de la 
scenarii în care prezintă varianta 
contractării de credite bancare, 
descrise mai sus, la afaceri senti-
mentale, victima este determinată 
să achite false taxe sau comisioane 
prin alimentarea unor ATM-uri 
BTC a unor portofele electronice. 
Scenariile puse în practică de au-
tori pot fi  diferite, însă au la bază 
câștigarea încrederii victimelor 
prin folosirea unor numere de 
telefon ofi ciale sau chiar a unor 
pagini web/conturi false ale unor 
personalităţi. 

Lista sfaturilor 
care vă protejează banii

Chiar dacă majoritatea escro-
cheriilor enumerate mai sus au ca 
modalitate de abordare din partea 
autorilor un ritm alert, care nu lasă 
prea mult timp de gândire victime-
lor și le presează psihologic, creân-
du-le o stare emoţională care le îm-
piedică să raţioneze și să ia decizii 
corecte, poliţiștii au întocmit un 
set de reguli de care toţi trebuie să 
ţinem cont când vine vorba de con-
tactul cu străinii și protecţia datelor 
personale. Iată care sunt acestea: 

Dacă aţi constatat lipsa cardului • 
bancar, blocaţi în cel mai scurt 
timp instrumentul de plată fi e 

din aplicaţie, fi e prin apel în call-
center-ul unităţii bancare;
Dacă aţi constatat că din contul • 
dvs. au fost efectuate tranzacţii pe 
internet pe care nu le recunoașteţi, 
blocaţi în cel mai scurt timp in-
strumentul de plată și solicitaţi 
unităţilor bancare contestarea 
tranzacţiilor (procedură charge-
back sau refuz la plată) astfel încât 
să vă fi e restituiţi banii;
Nu accesaţi link-uri și nu deschi-• 
deţi atașamente primite din surse 
necunoscute;
Acordaţi permisiuni aplicaţiilor • 
mobile în mod punctual și în 
funcţie de necesităţi;
Stabiliţi parole puternice și diferi-• 
te pentru fi ecare cont online;
Activaţi autentifi carea în doi pași • 
(presupune transmiterea unui 
cod pe telefonul mobil dacă se 
încearcă autentifi carea de pe alt 
dispozitiv);
Nu instalaţi pe dispozitivele dum-• 
neavoastră mobile aplicaţii de 
control la distanţă;
Nu transmiteţi unor persoane • 
necunoscute fotografi i ale docu-
mentelor dumneavoastră de iden-
titate, ale facturilor de utilităţi sau 
selfi e-uri cu documentul de iden-
titate poziţionat în dreptul feţei;
În cazul în care vedeţi pe site-uri • 
de socializare de orice fel o recla-
mă privind investiţii în acţiuni (cu 
randamente nerealiste de tipul 
unui profi t de 8.000 de lei lunar, 
la o investiţie de 1.250 de lei), ra-
portaţi-o în aplicaţie ca fraudă, 
ajutând astfel alţi utilizatori să nu 
mai pice în plasa răufăcătorilor;
Pentru persoanele care nu sunt fa-• 

miliarizate cu domeniul crypto, 
să nu folosească staţiile tip ATM 
speciale pentru bitcoin. Dacă li s-a 
solicitat acest lucru, cel mai pro-
babil este vorba despre o fraudă;
Trataţi cu precauţie solicitările le-• 
gate de furnizarea informaţiilor 
personale și fi nanciare;
Pentru o informare corectă, ac-• 
cesaţi paginile ofi ciale ale Poliţiei 
Române și DNSC.

În Galaţi 
se fură și carduri, 
se falsifi că și site-uri

Odată ce o victimă reclamă 
o astfel de infracţiune, meca-
nismul anchetei pentru iden-
tifi carea autorului, tragerea la 

răspundere și, preferabil, recupe-
rarea cât mai rapidă și complexă 
a prejudiciului, este o chestiune 
foarte complicată. Asta și deoare-
ce, de multe ori, mai ales în cazul 
fraudelor complexe, escrocii nu 
acţionează singuri, ci în grupări, 
a căror destructurare este greu 
de realizat Și totuși, la Galaţi a 
ieșit la iveală o escrocherie de 
proporţii, care a avut un preju-
diciu de 2,5 milioane de lei, bani 
obţinuţi de 54 de persoane aduse 
în faţa justiţiei pentru fraude cu 
investiţii. În dosarul instrumen-
tat de DIICOT Galaţi și de Servi-
ciul de Investigaţii Criminale au 
fost acuzaţi că au clonat pagini 
web identice cu ale unor bănci, 
pagini promovate pe un motor de 
căutare și care apăreau primele 
în listă, ca anunţuri, în momen-
tul în care utilizatorii doreau să 
se logheze pe paginile de internet 
banking.

”În acest mod, autorii au avut 
acces la conturile de internet ban-
king ale persoanelor vătămate și 
au reușit să efectueze tranzacţii 
fi nanciare în conturi deschise la 
alte bănci, în acest scop, contro-
late de aceștia. În acest dosar au 
fost efectuate un număr de 36 
percheziţii domiciliare şi au fost 
puse în executare 45 mandate de 
aducere. Au fost trimiși în jude-
cată 54 de inculpaţi, șapte dintre 
aceștia fi ind arestaţi preventiv în 
primă fază, sub acuzaţiile de con-
stituire a unui grup infracţional 
organizat, efectuare de operaţi-
uni fi nanciare în mod fraudulos 
în formă continuată, acces ilegal 

la un sistem informatic și fals in-
formatic”, a punctat șeful Birou-
lui de Combatere a Infracţiunilor 
Informatice.

Ţepele cu vânzarea de bunuri, 
”un clasic” în lista mijloacelor 
preferate de escroci online, a 
constituit obiectul unui alt do-
sar deschis la Galaţi, ca urmare 
a plângerilor venite din partea 
unor persoane care plătiseră 
9.000 de lei și respectiv 3.100 de 
lei pentru telefoane de ultimă 
generaţie, oferite spre vânzare 
prin anunţuri plasate în secţiu-
nea Marketplace, pe Facebook. 
Au plătit în avans, la solicita-
rea vânzătorilor, care ulterior 
nu le-au mai trimis comenzile. 

Aveau să afl e, de la poliţie, că 
fuseseră înșelaţi de un grup de 
cinci maramureșeni, care au fost 
trimiși în judecată la Judecătoria 
Galaţi pentru fraudă informati-
că. De operaţiuni fi nanciare frau-
duloase, acces ilegal la un sistem 
informatic, fals informatic și furt 
a fost acuzată și o asistentă de la 
un spital din Galaţi, care în nouă 
luni a lăsat fără carduri și bani 
din cont doi pacienţi, o colegă 
asistentă și un medic. Femeia a 
plătit cu cardurile și la POS,  și 
online, comandând diverse bu-
nuri pe site-uri de specialitate. Ca 
să nu fi e descoperită că folosește 
cardul medicului, a creat un cont 
fals de utilizator, pe numele unei 
colege, asistentă la același spital. 
De mult mai puţină imaginaţie 
au dat dovadă doi gălăţeni, care 
au recurs la și mai ”clasica” me-
todă a jafului. În urmă cu un an, 
la etajul al șaselea al blocului I1 
din Ţiglina 1, l-au jefuit pe un ce-
tăţean srilankez, angajat al unei 
societăţi comerciale din Galaţi. 
I-au furat cardul crezând că omul 
nu are cunoștinţele necesare să 
alerteze autorităţile și au făcut 
17 tranzacţii la diverse magazine 
din oraș, fără să-și ia nici cele mai 
elementare măsuri de precauţie. 
Au fost prinși după ce cetăţeanul 
străin a povestit totul șefi lor săi, 
care au alertat poliţia. Gălăţenii 
au fost trimiși în judecată pentru 
tâlhărie califi cată, acces ilegal la 
un sistem informatic și efectua-
rea de operaţiuni fi nanciare în 
mod fraudulos, ultimele două în 
formă continuată.  .
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Faptele de tipul Faptele de tipul 
inveinvestment fraud - stment fraud - 
fraude de investiţii fraude de investiţii 
- au în majoritatea - au în majoritatea 
cazurilor prejudicii cazurilor prejudicii 
mari. În primul mari. În primul 
semestru din anul semestru din anul 
2024, au fost 2024, au fost 
înregistrate 95 de înregistrate 95 de 
astfel de sesizări. astfel de sesizări. 
Modul de operare Modul de operare 
investment investment 
fraud constă fraud constă 
în racolarea, în racolarea, 
prin anunţuri pe prin anunţuri pe 
internet, site-uri internet, site-uri 
de socializare de socializare 
foarte cunoscute, foarte cunoscute, 
a unor persoane a unor persoane 
care doresc să care doresc să 
investească în investească în 
acţiuni la bursă ori acţiuni la bursă ori 
în criptomonedeîn criptomonede

GEORGE GRIGORIŢĂ,
comisar 
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competiţii
Fetele de la CSM încheie turul pe primul loc

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 HANDBAL . Joi s-au disputat 
jocurile unei etape intermedi-
are, ultima a turului Diviziei 
A (eșalonul secund) de handbal 
feminin. Gălăţencele de la CSM, 
care au dominat întrecerile de la 
un capăt la altul, au jucat pe Li-
toral, cu CSU Neptun Constanţa. 
Obișnuite cu victoriile, au înche-
iat și de această dată în avantaj, 
scor 37-29. Sârboaica Ana Kojici a 
fost MVP-ul partidei, cu 11 goluri 
marcate. Iată și celelalte jucătoa-
re care au adus acest al nouălea 
succes: Micu, Petre – Bichir (5 
goluri), Lazăr, Prescură (3), Chi-
riac (1), Trincă, Corban (2), Mano-
lache (2), Dabevska (3), Zegrean, 
Radayeva (4), Sandu (2), Milici (3), 
Ichim (1).

• Într-un meci de la categoria 
Junioare II, CSM Galaţi a câștigat 
la CSM Ploiești, cu scorul de 28-
27 (11-18). După acest succes, gă-
lăţencele ocupă locul 1 în Seria 
B, cu șapte victorii din tot atâtea 
partide. 

• În competiţia masculină, 
CSU a jucat pe teren propriu, cu 
CSM Alexandria, pierzând la scor: 
25-49. 

 VOLEI . În acest weekend se dis-
pută la Galaţi (Sala ”Florin Balaiș”), 
meciurile celui de-al doilea turneu 

al Campionatului Naţional de vo-
lei pentru juniori Under 19. Parti-
cipă patru echipe: CS Arcada – CSS 
Galaţi, CSM Constanţa, CSS 1 Con-
stanţa, ACS Elena x4 București. 

• Reamintim că alte două echi-
pe gălăţene de volei au etapă libe-
ră, CSM Arcada (Divizia A1 mas-
culin), CSU Galaţi (A2 feminin).

  RUGBY . În Divizia Naţio-
nală de rugby, CSM Galaţi joacă 
pe teren propriu al zecelea meci 
din acest sezon. Întâlnirea are loc 
sâmbătă, Stadionul ”Municipal”, 
ora 11,00, în compania echipei 
Știinţa Petroșani. 

  HOCHEI . Juniorii CSM Galaţi 
(Under 17) vor disputa în week-
end două jocuri. Sâmbătă cu Ki-
ralypingvinek Sf. Gheorghe (ora 
15,00, Patinoarul ”Dunărea”) și 
duminică (ora 11,00) în deplasare 
cu CSS Miercurea Ciuc. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene din 

al treilea eșalon (seria a doua) 

abordează cea de-a treia etapă a 

returului sezonului regulat de pe 

poziţii de play-off. 

  Unirea Braniştea  este liderul 
seriei, cu 24 puncte (golaveraj 
31-9), la egalitate de puncte cu 
băcăuanii de la Aerostar. Pentru 
meciul de sâmbătă (ora 14,00), din 
deplasarea la Viitorul Onești, cei 
de la Unirea au doi jucători cu pro-
bleme medicale, accidentarea lui 
Enache a recidivat, iar Murgoci a 
parcurs o etapă de recuperare și 
este încă incertă prezenţa lui pe 

teren. În schimb, va reveni juni-
orul Frunză, după ce a ispășit o 
etapă de suspendare. Restul jucă-
torilor sunt apţi și au ca obiectiv 
victoria. În tur, la Braniștea, a fost 
un succes clar, la scorul de 5-0. 

 Va arbitra un central din Iași 
– Gabriel Mihuleac. 

  Sporting Lieşti  (locul 3) și-a 
urmat programul normal de 
pregătire în această săptămână 
și se bucură de o stare de spirit 
foarte bună înaintea partidei de 
sâmbătă, de pe teren propriu, cu 
CSM Rm. Sărat (locul 5). Absolut 
întregul lot este valid. Este un 
meci ce trebuie trecut la capito-
lul realizări. 

”Suntem pe un trend favora-
bil, avem o atmosferă excelentă 

după victoria de la Tg. Secuiesc. 
Ne dorim același lucru și după 
meciul de sâmbătă, întrucât băie-
ţii se simt capabili de acest lucru. 
Vrem să ne consolidăm locul de 
play-off, unde disputa este foar-
te strânsă”, ne-a declarat Cătălin 
Savu, antrenorul lieștenilor.

 Întâlnirea va fi  arbitrată de 
Cosmin Fuior (Brăila). 

  Campionatul Judeţean 
 Liga a patra dispută jocurile 

etapei a zecea, în zilele de sâm-
bătă și duminică, ora 12,00. Iată 
programul acestora: Progresul 
Munteni – Avântul Drăgănești, 
CS Ghidigeni – Siretul Cosmești, 
Covurluiul Tg. Bujor – Voinţa 
Cudalbi, Agrostar Tulucești – Vi-

itorul Umbrărești, Lascăr Schela 
– Alegria Matca, Gloria Ivești – 
Victoria Independenţa.

 Liga a cincea, etapa a zecea (du-
minică, ora 11:00): Răzeșii Valea 
Mărului – Flacăra Pechea, Viito-
rul C. Negri – Voinţa Cișmele, Zo-
rile Griviţa – Viitorul Frumușiţa, 
Mălina Smârdan – Luceafărul 
Berești, Avântul Jorăști – Prutul 
Vlădești, Viitorul Slobozia Co-
nachi – Siretul Piscu, iar Foresta 
Șendreni stă. 

• Altfel, fetele de la Oţelul vor 
disputa duminică, ora 10,00, pe 
Stadionul ”Siderurgistul”, un 
meci restanţă din prima parte 
a campionatului. Gălăţence-
le vor întâlni echipa Juniorul 
București.  .

ECHIPELE DIN LIGA A III-A, ÎN ETAPA A XII-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Rezultate 
excelente   
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionii 
de la United, 
din nou 
pe primul loc

FUTSAL. Cei de la United Galaţi 

au reușit să ajungă pe primul loc în Liga 

I, după ce a câștigat joi, scor 6-5, meciul 

din deplasarea de la CSM Tg. Mureș. 

Golurile gălăţenilor au fost semnate de trei 

jucători, cu câte două reușite de fi eca-

re: Cojocaru, Araujo și Andre. Gălăţenii 

împart prima poziţie cu principala rivală 

la câștigarea campionatului, FK Odorheiu 

Secuiesc.    Următorul meci de campionat 

pentru United este programat luni, 18 no-

iembrie, de la ora 18,00, la Sala Sporturi-

lor ”Dunărea”, cu CFR Timișoara (vice-

campioana en-titre).  . Florin Radu

ȘAH. Juniorii CSM au par-

ticipat la un turneu internaţional 

găzduit de orașul Brăila în organi-

zarea Clubului Micul Prinţ. Au mai 

participat sportivi din București, 

Buzău, Iași, Tulcea și Ucraina. Tur-

neul Open (13 ani) a fost adjudecat 

de Dragoș Ştefan Leu (CSM) cu 6 

victorii și o remiză,  Răzvan Cătălin 

Tudoroiu – locul 3, locurile 5-7 reve-

nindu-le lui George Cernencu, Alina 

Vorniceanu și Alexandru Mohonea, 

iar la 14 ani Ovidiu Lupu – locul al 

doilea. La 10 ani, Mario Alexandru 

Ioniţă – locul 1, Rareș Pasat – locul 

2, Eric Berbecel – locul 3. În sfârșit, 

la 8 ani: locul 1 – Victor Jugaru și 

locul 3 – Edi Grigore.

BASCHET. Echipa de 

juniori Under 15 a CSM Galaţi a 

susţinut trei jocuri în turneul de la 

București, încheiat cu o victorie 

și două înfrângeri: 73-52 cu CSS 

Bacău, 43-87 cu CSM Ploiești și 

56-65 cu Slam București.

PATINAJ. Sezonul de 

patinaj viteză al României a început  

în Germania, la Inzell, cu întrecerea 

viteziștilor. Dunărea Galaţi a fost 

reprezentată de către Filip Mihai 

Woicik. Acesta s-a clasat pe locul  V 

la 1.000 m. și VI la 500 m. Perfor-

manţa este notabilă, gălăţeanul fi ind 

în vârstă de peste 40 ani, acesta 

concurând cu alţi opt patinatori mult 

mai tineri decât el. În continuare, 

acesta va evolua în ”Cupa Români-

ei“ concursul urmând a avea loc tot 

în Germania. .

GHEORGHE ARSENIE teren. În schimb, va reveni juni- după victoria de la Tg. Secuiesc. 
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Întâlniri 
cu scriitorul 
Radu Sergiu 
Ruba, 
la Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Evenimentele vor avea loc 
după următorul program și în 
următoarele locuri: 

- Marţi, 19 noiembrie, orele 
14,00, Casa Cuza Vodă – Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 

- Marţi, 19 noiembrie, orele 
18,00, Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi

Invitaţi: Ion Avram, Alina Bea-
trice Cheșcă, Liliana Tofan, prof. 
dr. Ion Cioroiu, prof. Ștefania Rusu, 
Gabriel Gherbăluţă. Moderator va 
fi  Adi George Secară. Intrarea este 
liberă pentru toţi cei interesaţi.  

 Radu Sergiu Ruba , născut 
la 14 octombrie 1954, în Ardud, 
judeţul Satu Mare, este poet, 
prozator, traducător și radiojur-
nalist. La unsprezece ani și-a 

pierdut complet vederea. Școala 
a început-o la Rătești, comună 
din vecinătatea celei natale, con-
tinuând-o până la bacalaureat 
la Liceul pentru orbi din Cluj. 
A absolvit Facultatea de Limbi 
Străine, franceză-engleză, Uni-
versitatea București. A lucrat 
ca profesor de franceză în învă-
ţământul preuniversitar, ca lec-
tor de engleză în programe ale 
British Council București și in-
spector în ministerul educaţiei. 
A condus, inclusiv ca președinte, 
organizaţia naţională a nevăză-
torilor, fi ind o perioadă în paralel 
și consilier al ministrului Mun-
cii. Din 1992, realizează emisiuni 
la Radio România.

 A tradus romane, nuvele și 
eseuri din literatura franceză. I 
s-au acordat numeroase premii 
pentru poezie și proză, în origi-

nal și în traducere, în ţară și în 
străinătate, precum Premiul Mi-
nisterului Afacerilor Externe al 
Franţei la Festivalul Mondial al 
Nuvelei (Paris, 1993). A reprezen-
tat România la Festivalul Noap-
tea Literaturii Europene (Lisabo-
na, 2018). I s-a decernat Ordinul 
Meritul Cultural al României în 
grad de cavaler.

 Volume publicate :  Poezie  – 
Spontaneitatea înţeleasă (1983); 
Iluzia continuă (1988); Iubirea și 
Orientul (1994); Marginal (2001); 
Graţia Dizgraţia (2003, Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor București); 
Nu înţeleg ce mi se-ntâmplă (2017, 
Premiul „Ioan Flora” al secţiei de 
poezie a Uniunii Scriitorilor) și 
Levitaţia (2021, tradus în spani-
olă). De asemenea, antologiile de 
autor Dacă pleci în căutarea mea 
(1999) și Traversarea (2012). 

 Proză scurtă  – Contrabanda 
memoriei (1997) și Un mic arhi-
pelag (2019). Romane – Demo-
nul confesiunii (2004, reeditare 
2009); O vară ce nu mai apune 
(2014 – Premiul „Ion Creangă” al 
Academiei Române în 2016, tra-
dus și publicat în engleză, italiană 
și portugheză, cu o versiune re-
centă și în spaniolă); Guantanamo 
(2018, tradus în italiană) și Sem-
nătura indiană (2021 – Premiul 
Revistei „Observator cultural”). 

 Eseistică şi jurnalism  – Dia-
loguri și eseuri (2001); O mie de 
ani în o sută una enigme (volum 
realizat împreună cu soţia sa, 
Nicoleta Ruba, în 2015, reeditare 
revizuită și îmbogăţită, 2022) și 
Scene, explorări, condeie (2017). 
A alcătuit Antologia Constelaţia 
Homer (1996, reeditare substan-
ţial adăugită, 2017).  .

SALONUL LITERAL-CULTURAL "AXIS LIBRI“, PRIN ORAȘ  .  INVITAŢIE

 POMPE                    

DE INSULINĂ 

ŞI SENZORI                      

DE MĂSURARE 

A GLICEMIEI, 

MONTAŢI 

LA GALAŢI
INVESTIŢII. Galaţiul 

este singurul centru din sud-estul 

ţării unde se montează pompe de 

insulină și senzori de măsurare 

a glicemiei, afi rmă președintele 

Consiliului Judeţean, Costel 

Fotea. „Acum doi ani, aceste 

proceduri medicale erau doar un 

vis la Galaţi, pacienţii fi ind nevoiţi 

să plece la Iași sau București. 

Acum, procedurile se fac acasă, 

fără ca pacienţii să fi e obligaţi 

să parcurgă sute de kilometri, 

fără cheltuieli, fi ind monitorizaţi 

și ajutaţi de medicii de la Galaţi”, 

afi rmă Fotea, menţionând că, în 

aceste condiţii, rata de abandon 

terapeutic a ajuns aproape de 

zero: „Pentru că acum avem grijă 

de ei chiar aici, acasă”. Conform 

președintelui CJ Galaţi, până acum, 

pacienţilor din Galaţi, dar și din 

alte judeţe li s-au montat peste 

10.000 de senzori, peste 30.000 de 

consumabile şi aproximativ 60 de 

pompe de insulină. Prin noi investiţii 

ale CJ, anul viitor vor fi  aduse și 

pompe inteligente de insulină, 

care folosesc tehnologie de ultimă 

generaţie pentru a personaliza 

tratamentul pacientului, mai spune 

Costel Fotea.  .  Cristinel Luca

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În timpul unei misiuni specifi -
ce în zona lor de responsabilitate, 
poliţiștii de frontieră ai Sectoru-
lui Foltești au descoperit și ridi-
cat în vederea confi scării zeci de 
fl acoane cu parfumuri de diferite 
mărci, susceptibile a fi  contrafă-
cute, pe care un bărbat intenţi-
ona să le comercializeze și să le 

ofere cadou prietenilor. Astfel, 
pe  14 noiembrie, în jurul orei 
13,50, poliţiștii de frontieră din 
cadrul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Foltești, afl aţi în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, au oprit 
pentru control, în  Foltești, un 
autovehicul, condus de un bărbat 
cu cetăţenie română și moldove-
nească, de 39 de ani.

În baza profi lului de risc, oa-
menii legii au efectuat un control 

amănunţit asupra mijlocului de 
transport, ocazie cu care au des-
coperit 33 de fl acoane cu parfum 
de diferite mărci, având inscrip-
ţionate numele unor fi rme con-
sacrate în producerea de parfu-
muri, pentru care nu existau 
documente de provenienţă. Pe 
timpul cercetărilor efectuate, 
bărbatul a declarat că a achiziţi-
onat bunurile cu scopul de a le 
comercializa și oferi cadou unor 

prieteni. Conform prevederilor 
legale, a fost luată măsura reţi-
nerii bunurilor descoperite, în 
vederea expertizării pentru a se 
stabili autenticitatea lor.

 În cauză, poliţiștii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de punere 
în circulaţie a unui produs pur-
tând o marcă identică sau simila-
ră cu o marcă înregistrată pentru 
produse identice sau similare. .  

penal 
Parfumuri contrafăcute, confi scate de poliţiştii de frontieră gălăţeni  

S-a încheiat 
reabilitarea 
reţelei de apă 
din Micro 14

LUCRARE. S-a fi nalizat reabilitarea 

reţelei de apă potabilă din Micro 14, situată în 

perimetrul străzilor Nae Leonard şi Nufărului, a 

anunţat operatorul Apă Canal, pe pagina sa de 

Facebook. Reţeaua are o lungime 1.410 metri 

şi deserveşte blocurile S14, S1, S3, S13, SC75, 

S4, S7, S5, S8, S6, S9, S11, S10, S12, C17, S16 

şi S15. Canalul de protecţie necirculabil în care 

este amplasată conducta a fost reabilitat pe 

întreaga lungime, au fost realizaţi 11 hidranţi 

subterani şi au fost înlocuite şi branșamentele 

aferente. Lucrările, în valoare de circa 1,2 

milioane de lei, au fost realizate din profi tul 

reinvestit al Societăţii Apă Canal.   . V.L.

 Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi, instituţie coordonată 

de Consiliul Judeţean Galaţi, împreună cu partenerii și colaboratorii săi, 

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi, Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

„Viaţa liberă”, „Express TV”, Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, 

Colegiul Naţional „Costache Negri” şi Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna”, vă invită, în cadrul proiectului „Cu Salonul literar-

cultural AXIS LIBRI prin oraș...”, la lansarea volumelor „Levitaţia” 

și „Ireversibil”, de Radu Sergiu Ruba.  
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Preşedintele Valenciei 
recunoaşte erori în 
gestionarea inundaţiilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele regiunii spaniole 

Valencia, Carlos Mazon, a 

recunoscut vineri că au existat 

erori în gestionarea inundaţiilor 

dramatice de luna trecută 

şi a prezentat scuzele sale 

pentru întârzierile în ajutorarea 

sinistraţilor, relatează AFP, citată 

de Agerpres. „Nu voi nega (că au 

existat) erori”, a declarat Mazon, 

membru al Partidului Popular 

(PP, de dreapta), într-un discurs 

în parlamentul regional, menit 

să explice reacţia sa, foarte 

criticată, la această criză fără 

precedent, al cărei bilanţ încă 

provizoriu era vineri de 224 de 

morţi. 

 Majoritatea victimelor - 216 
persoane - au fost înregistrate 
în regiunea Valencia, dar au mai 
existat şapte victime în regiunea 
vecină Castilla - La Mancha şi una 
în Andaluzia. Mazon a confi rmat 
că 16 persoane sunt în continu-
are date dispărute în regiunea 
Valencia.

 Cu nouă morţi confi rmaţi, ro-
mânii sunt a doua naţiune, după 
spanioli, la numărul de decese 
provocate de inundaţii.

 „Nu voi eluda nicio responsa-
bilitate”, a continuat Mazon într-o 
tăcere totală, în timp ce mai mul-

te zeci de persoane erau adunate 
afară pentru a-i asculta discursul. 
Acestea au strigat „mincinos” şi 
„asasin” la adresa lui Mazon, a 
cărui atitudine în ziua inundaţi-
ilor, 29 octombrie, în special în-
târzierea trimiterii unei alerte de 
către serviciile sale către locuitori 
pentru a-i avertiza despre perico-
lul extrem al ploilor torenţiale 
ce cădeau de la primele ore ale 
dimineţii, a fost foarte criticată. 
„Acest guvern nu ne reprezintă”, 
au mai strigat manifestanţii, care 
au cerut din nou demisia sa.  La 3 
noiembrie, Mazon a fost atacat de 

o mulţime furioasă în localitatea 
Paiporta, în apropiere de Valencia, 
în cursul unei vizite a Regelui Fe-
lipe VI şi a Reginei Letizia. La fel 
ca prim-ministrul socialist Pedro 
Sanchez, el a fost nevoit să pără-
sească în grabă cortegiul pentru 
a scăpa de manifestanţi, care îi 
insultaseră copios.

 Mazon urma iniţial să vină în 
faţa parlamentului regional joi, 
dar apariţia sa a fost amânată din 
cauza noii alerte roşii de ploi pu-
ternice care a fost emisă miercuri 
seară de agenţia meteorologică 
Aemet.

 Mazon şi-a început discursul 
amintind că a fost vorba „de cele 
mai grave inundaţii pe care Spa-
nia l-a suferit începând din 1962”. 
„Toată lumea înţelege că amploa-
rea tragediei şi consecinţele sale 
fac astfel încât va exista un înainte 
şi un după în vieţile noastre şi că 
nimic nu va mai fi  ca înainte”, a 
declarat el.

Mazon a mai spus că grupul 
parlamentar al PP, partid în opo-
ziţie faţă de guvernul central al lui 
Sanchez, a cerut crearea unei co-
misii de anchetă de către guvernul 
regional. .

ÎNTÂRZIERI ÎN AJUTORAREA SINISTRAŢILOR  .  MAZON

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele chinez Xi Jinping 
a început joi un turneu în Ame-
rica de Sud. Prima oprire a fost 
în Peru, acolo unde Xi a inaugu-
rat Portul Chancay construit de 
chinezi. Este un obiectiv uriaș, 
construit cu o investiţie a chine-
zilor în valoare de 1,3 miliarde de 
dolari. Portul se afl ă la Oceanul 
Pacifi c, la aproximativ 80 de ki-
lometri nord de Lima.

 Cu ocazia inaugurării, Xi și 
președintele peruan Dina Boluar-
te au semnat un document pen-
tru extinderea unui acord de liber 
schimb. Xi a spus că portul cu 15 
dane, afl at la apă adâncă, repre-
zintă începutul proiectului „Dru-
mului Mătăsii maritim din secolul 

XXI”, parte a Iniţiativei Belt and 
Road a Chinei. „China este dispusă 
să colaboreze cu partea peruană 
pentru a lua proiectul Chancay 
ca punct de plecare pentru a con-

strui un nou coridor maritim-
terestru între China și America 
Latină și a conecta Marele Traseu 
al Incașilor”, a spus Xi, potrivit 
Reu ters, citată de Mediafax.

 Conform iniţiatorilor, proiec-
tul Chancay va genera venituri 
anuale de 4,5 miliarde de dolari, 
va crea peste 8.000 de locuri de 
muncă directe și va reduce costu-
rile logistice ale rutei Peru-China 
cu 20%.

Tot în America Latină, Xi va 
participa la summitul de coope-
rare economică Asia-Pacifi c de la 
Lima, apoi va merge la întâlni-
rea Grupului celor 20 de la Rio 
de Janeiro.

 Investiţia majoră a Chinei în 
Chancay a tras alarma la Washin-
gton. Generalul Laura Richard-
son, fost șef al Comandamentu-
lui de Sud al SUA, a avertizat la 
începutul acestei luni că Chan-
cay ar putea fi  folosit de marina 
chineză pentru colectarea de in-
formaţii. .

drumul maritim al Mătăsii
Port uriaș construit de chinezi, inaugurat în Peru

Submarin 
nuclear, 
capturat 
de un pescar

NORVEGIA. Pescarul norvegian 

Harald Engen livra o captură de halibut în 

satul Malangen, pe coasta de vest a Nor-

vegiei, când a primit un mesaj neobișnuit. 

I s-a transmis că elicele submarinului USS 

Virginia s-au încurcat în plasele sale și că l-a 

târât peste 3,7 kilometri în largul mării. USS 

Virginia, de 7.800 de tone și lung de 114 metri, 

cu propulsie nucleară, se afl a la vest de Portul 

Tromsø, iar o navă a Gărzii de Coastă norve-

giene a trebuit să intervină pentru a-l scoate 

din plasele de pescuit, potrivit NRK News. 

Purtătorul de cuvânt al Flotei a 6-a SUA a 

confi rmat incidentul.   .  Cristinel Luca

 UCRAINA VREA 

REDESCHIDEREA 

UNUI AEROPORT

NEGOCIERI. Ofi ciali 

de la Kiev au luat parte la discuţii 

cu autorităţile aviatice europene 

și cu reprezentanţii companiilor 

aeriene cu privire la reluarea 

unor călătorii, a declarat Crispin 

Ellison de la asigurătorul Marsh 

McLennan, potrivit Sky News. 

Unul dintre aeroporturile care ar 

putea fi  redeschise anul viitor este 

în regiunea Lvov din vestul ţării. 

„Dacă autorităţile de reglementare 

sunt de acord că este sigur să se 

deschidă și se ia o decizie politică, 

industria asigurărilor este pregătită 

să sprijine eforturile de redresare”, 

a spus Ellison, citat de Mediafax. 

Regiunea Lvov, care se învecinează 

cu Polonia, este rar atacată de 

ruși, în comparaţie cu alte părţi 

ale Ucrainei. Înainte de război, 

aeroportul avea două terminale și 

o capacitatea de până la 3.000 de 

pasageri pe oră. Toate aeroporturile 

din Ucraina au fost închise în 2022 

după declanșarea războiului. 

Compania naţională ucraineană 

și alte societăţi au dat faliment în 

urma suspendării tuturor zborurilor.  

. Cristinel Luca 

    uu Fotografie cu caracter ilustrativFotografie cu caracter ilustrativ
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Ajutorul în sprijinul 
închiderii minelor 
din Valea Jiului, aprobat 
de Comisia Europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a aprobat, 

vineri, în temeiul normelor UE 

privind ajutoarele de stat, o 

măsură a statului român în 

valoare de 790 de milioane euro 

pentru acoperirea costurilor 

excepţionale generate de 

închiderea a patru mine de 

cărbune necompetitive din Valea 

Jiului, informează un comunicat 

de presă al Executivului 

comunitar, citat de Agerpres. 

 România a notifi cat Comisiei 
o măsură în valoare de 790 de mi-
lioane euro (aproximativ 3,9 mi-
liarde lei) privind acordarea unui 
ajutor pentru a acoperi costurile 
excepţionale generate de închi-
derea a patru mine de cărbune 
necompetitive (Lonea, Lupeni, Li-
vezeni şi Vulcan). Această măsură 
va ajuta România să elimine trep-
tat producţia de cărbune până în 
2032, în conformitate cu angaja-
mentul obligatoriu asumat în Pla-
nul Naţional de Redresare şi Rezi-
lienţă şi în Planul teritorial pentru 
o tranziţie justă. Benefi ciarul va 
fi  Societatea Complexul Energetic 
Valea Jiului S.A., care gestionează 
cele patru mine şi centrala electri-
că Paroşeni, cu scopul de a închide 
activitatea minieră.

 Potrivit sursei citate, măsuri-
le acoperă costurile sociale pentru 
lucrătorii care şi-au pierdut sau îşi 

vor pierde locurile de muncă din 
cauza închiderii minelor, precum 
şi costurile legate de lucrările de 
siguranţă şi reabilitare necesare 
pentru închiderea celor patru 
mine, în special cele privind mă-
surile necesare pentru securiza-
rea puţurilor de mină, repara-
rea daunelor cauzate de minerit 
asupra mediului şi recultivarea 
terenurilor după închiderea celor 
patru mine. Acest ajutor acoperă 
costurile eligibile suportate în 
perioada 1 octombrie 2023-31 de-
cembrie 2032.

 Autorităţile române s-au an-
gajat să numească un consultant 
independent care va monitoriza 
extracţia cărbunelui pentru a se 
asigura că aceasta se limitează 
strict la ceea ce este necesar pen-
tru siguranţa publică, de exemplu 
pentru a evita autoaprinderea, şi 
care va furniza rapoarte anuale în 
acest sens.

 "Măsura pe care am aprobat-o 
astăzi va ajuta România să efectu-
eze lucrările de siguranţă şi rea-
bilitare necesare pentru a facilita 
închiderea minelor şi pentru a se 

asigura că nimeni nu este lăsat în 
urmă în contextul tranziţiei verzi. 
Această măsură va contribui, de 
asemenea, la atenuarea impactu-
lui social al închiderii minelor“, a 
declarat vicepreşedinta Comisiei 
Europene, Margrethe Vestager.

 Comisia a constatat că măsura 
este compatibilă cu piaţa internă, 
deoarece ajutorul nu depăşeşte 
costurile excepţionale, acestea ne-
fi ind legate de producţia curentă, 
care decurg din închiderea orga-
nizată şi irevocabilă a celor patru 
mine până cel târziu în 2032. .

790 MILIOANE DE EURO  .  MĂSURĂ

 PESTE 40.000 

DE OAMENI, 

LA SAUNA FEST

THERME. Therme 

București a devenit, în luna 

octombrie, cea mai importanta 

atracţie turistica din Capitală, 

informează Mediafax. Peste 40.000 

de oameni din mai mult de zece 

ţări din Europa și America, dornici 

să se conecteze la relaxare, au 

venit special, în perioada 7-27 

octombrie, la Therme București, 

pentru Sauna Fest, cel mai mare 

festival al spectacolelor în saună 

din lume și unicul de acest gen din 

România. Ediţia cu numărul șase 

a festivalului a atras români din 

toate colţurile ţării, dar şi străini, 

procentul acestora din urmă urcând 

la aproape 33%. Festivalierii străini 

au venit din ţări precum Olanda, 

Marea Britanie, Italia, Germania, 

Bulgaria, Serbia, Grecia, SUA, 

Spania, Estonia sau Danemarca.

„Festivalul are şi un rol educativ, 

respectiv te învaţă cât este de 

important şi sănătos să îţi hrăneşti 

mintea şi sufl etul, dar şi să poţi 

fi  vulnerabil în faţa altor oameni. 

Oamenii au cântat, au dansat, 

au plâns împreună, în saună”, a 

declarat Cosmin Cîrîc, Wellness 

Director Therme Bucureşti.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Platforma bilete.infofer.ro 
oferă, începând de joi, posibili-
tatea urmăririi în timp real, pe 
smartphone sau pe computer, a 
poziţiei tuturor trenurilor de că-
lători afl ate în circulaţie, inclusiv 
date privind întârzierile faţă de 
grafi cul programat, potrivit unui 
comunicat al Autorităţii pentru 
Reformă Feroviară (ARF), citat de 
clubferoviar.ro.

 ”Autoritatea pentru Reformă 
Feroviară (ARF), cu sprijinul In-

formatica Feroviară SA, mai face 
un pas în sprijinul informării 
prin mijloace moderne a călăto-
rilor cu privire la deplasările cu 
ajutorul trenurilor din România. 
Astfel, începând de astăzi, 14 

noiembrie 2024, pe platforma 
ARF bilete.infofer.ro de vânza-
re a biletelor integrate ferovia-
re, precum şi de achiziţionare 
a biletelor şi abonamentelor 
metropolitane, se poate urmări 
în timp real poziţia tuturor tre-
nurilor de călători de serviciu 
public afl ate în circulaţie, inclu-
siv date privind întârzierile sau 
nu faţă de grafi cul programat. 
Harta este accesibilă direct la 
adresa: https://bilete.infofer.ro/
ro-RO/Trains”, se arată în comu-
nicat. La acest moment, trenu-
rile Transferoviar Călători sunt 

poziţionate pe baza datelor GPS, 
în timp ce trenurile CFR Călă-
tori, Regio Călători, Interregio-
nal Călători, Astra Trans Carpa-
tic şi Softrans sunt poziţionate 
cu aproximaţie pe baza datelor 
din sistemul feroviar de îndru-
mare a trenurilor. Pe măsură 
ce fi ecare operator feroviar va 
accepta să furnizeze accesul 
la date GPS, platforma ARF va 
fi  actualizată, iar poziţionarea 
trenurilor şi informaţiile oferi-
te publicului călător vor fi  mai 
precise, precizează reprezen-
tanţii autorităţii. ,

hartă
Mersul trenurilor poate fi  urmărit în timp real, pe telefon

Un nou 
jucător pe 
piaţa plăţilor 
instant

UTIL. Smith&Smith este prima in-

stituţie de plată nebancară din România 

care introduce serviciul de plăţi instant. 

Produsul Smith Instant oferă posibilita-

tea de a transfera bani, în numai câteva 

secunde, cu disponibilitate 24/7, în orice 

cont bancar din România deschis la 

cele 16 bănci participante la infrastruc-

tura de plăţi instant. Plăţile pot fi  făcute 

fi e prin cele 70 de agenţii proprii, fi e prin 

cele 15.000 de sisteme automate de 

plată. Serviciul va fi  disponibil și pentru 

românii din străinătate. , Cristinel 

Luca
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 COMEMORĂRI  

 • Neîmpăcat cu gândul 

despărţirii, durerea este 

la fel de mare de când iubita 
mea mamă,

 ELISABETA CONDREA, 

m-a părăsit acum 23 ani. 

Din sufl etul meu n-a plecat 

niciodată, va trăi totuşi cât 

voi trăi şi eu, şi vom fi  

împreună veşnic acolo unde 

va fi  voia Domnului, 

aşteptând inevitabila întâlnire 

în veşnicie. Dormi în pace, 

dragă mamă! Petrică. 

(286256) 

 • Durere, dragoste şi 

recunoştinţă pentru iubita 

noastră mamă, 

ELISABETA CONDREA, 

la 23 ani de la despărţire. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul ei blând şi generos. 

Vali şi Aurel. (286257) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-

ră, zona Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0746925838 (286393) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere decomandate, 

et.3/4, Micro 20. Tel. 0752335206, 

0757486642. (286400) 

• VÂND APARTAMENT CU DOUĂ 

CAMERE, ET.1, COMPLEX 

SIRETUL. TEL 0727369314 

(1121) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament cu 3 camere, 

et. II. Tel. 0749207451 (286395) 

 • Vând apartament 3 camere, 

E6, Ţiglina 1- Faleză, cu îm-

bunătăţiri şi subsol. Telefon 

0772003562. (286422) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut casă de închiriat în 

zona Galaţi Brăila cu curte 

împrejmuită complet pentru 

câine de talie mare și utilităţi 

disponibile, buget maxim 550 

euro. Telefon 0753057682 

(1118) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • SC angajează cofetar 

și ajutor de cofetar. Tel.: 

0749223352 (286349) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (286350) 

 • SC angajează mecanic între-

ţinere echipamente industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286351) 

 • SC angajează personal 

califi cat/ necalifi cat brutărie- 

patiserie. Tel.: 0749223352 

(286352) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286373) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286374) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(286375) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (286381) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase gestionar, cunoştinţe 

program SAGA constituie un 

avantaj. CV-uri la minibuslu-

xury@gmail.com. Relaţii la tel. 

0740203572. (286385) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

IZOLATORI PENTRU ŞANTIER 

NAVAL BRĂILA. REL. TEL. : 

0723.579.611 (1109) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

TEL. 0745686276 (286414) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez loc de veci Cimitir 

Eternitatea, lipit de aleea auto. 

Tel. 0771423484. (286417) 

 • Vând garaj, zona str. Cezar, te-

ren închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (286420) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 DIVERSE  

 • Caraghiulea Ioan anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire hală reparaţii auto” 

propus a fi  amplasat în sat Costi, 

comuna Vânători, Prelungirea 

Forturilor nr.32A, T66, P 853/105, 

lot 1/2/1, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţi-

unea Reglementari - Acordul 

de mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA - Memorii de 

prezentare 2024 şi la domiciliul 

titularului din sat Costi, comuna 

Vânători, str. Toamnei nr.4B, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (286421) 

 • Au trecut opt ani de când 

ai plecat de lângă noi, 

DIMA MARICEL. 

Te-ai dus lângă fratele tău, 

DIMA FLORIN, 

mult prea repede. 

Noi, familia ta, am rămas 

îndureraţi în urma ta, cu ochii 

înlăcrimaţi şi zi de zi cu numele 

tău pe buze. 

Azi te pomenim şi ne amintim 

de momentele frumoase 

petrecute împreună, stăm în 

jurul mesei, iar locul tău e gol. 

Arde o lumânare cu aceeaşi 

fl acără ca acum opt ani. 

Dumnezeu să te odihnească 

alături de fratele tău şi să vă fi e 

ţărâna uşoară amândurora! 

Familia. (286388) 

 • Timpul aşterne dor nimicitor 

în sufl etele noastre la 21 ani de 

când pământul nemilos 

acoperă tânărul trup al unicului 

nostru fi u, studentul 

SEBASTIAN BUTUCARU - 

23 ani. 

Ai luat cu tine bucuria, 

speranţele vieţii noastre. 

Veşnică odihnă! Părinţii: Paula, 

Constantin Butucaru, Claudia 

bunică, rudele. (286418) 

  PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Lungu MIhaela. Se de-

clara nul. (1125) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl ete, 

anunţăm împlinirea 

unui an de la moartea 

fulgerătoare a fratelui 

nostru drag, 

ION NECULAI. 

Ne e dor de tine, FRATE! 

Cândva ne vom revedea, 

dar până atunci … 

ODIHNEŞTE-TE ÎN PACE! 

Cu mult dor, surorile. 

(1122) 

 • Neuitare, dor, amintiri, 

la 11 ani de la plecarea 

fulgerătoare dintre noi, 

pe 17 noiembrie 2013, 

a soţului, tatălui, bunicului 

GEORGE JUGĂNARU. 

Te vom păstra mereu 

în sufl etele noastre. 

Familia. (1124) 

 

 angajează  
MACARAGIU Gr. B 

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv.  
până la data de 30.11.2024

pe e-mail: office@metaltrade.ro,
persoana de contact: Mihai Balan,  

telefon: 0740 302 047,
sau la sediul nostru  

situat în Galaţi, 
str. Portului nr. 56

PRF MP 004103

PRF PVL 000035
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cronologieologie

noiembrie

16

1852  u Încetează din viaţă 
NICOALE BĂLCESCU (n. 1819), 
istoric, revoluţionar român.
1855  u Exploratorul britanic 
David Livingstone este primul 
european care ajunge la cascada 
Victoria.
1881  u La Bucureşti a fost 
înfiinţată Facultatea de Teologie 
Ortodoxă.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
DOROTHEA SCHMIERER-ROTH 
(m. 1981), pictoriţă.
1903  u Se naşte DUMITRU 
STĂNILOAE (m. 1993), teolog, 
scriitor român.
1922  u Se naşte JOSE SARAMAGO 
(m. 2010), scriitor portughez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1998).
1948  u Se naşte ION CRISTOIU, 
istoric literar, prozator, eseist, 
publicist, analist politic, realizator 
de emisiuni tv.
1960  u Încetează din viaţă CLARK 
GABLE (n. 1901), actor american, 
supranumit „Regele“, laureat cu 
Premiul Oscar.
1972  u UNESCO adoptă Convenţia 
Internaţională privind protejarea 
patrimoniului cultural şi naţional.
1979  u Se dă, experimental, 
în folosinţă, primul tronson 
al metroului din Bucureşti, în 
lungime de 6,1 de kilometri.
1984  u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU FULGA (n. 1916), 
prozator, traducător.
2000  u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU ULICI (n. 1943), 
critic literar, eseist, preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor (1995-2000), 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
2006  u Încetează din viaţă 
MILTON FRIEDMAN (n. 1912), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1970).
2018  u Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDMAN (n. 1931), 
romancier american, scenarist şi 
dramaturg. 

program TV sâmbătă 16 noiembrie
07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR -      

România face bine! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vălul pictat

SUA, Dramă, Romantic
23:20 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:20 Copiii spun (R)

00:50 Exclusiv în România (R)

01:45 Istorii ascunse (R)

02:10 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Scooby Doo

SUA, Australia, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:45 Şef sub acoperire (R)

13:45 Ride On

China, Acţiune, Comedie, 
Dramă

16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:45 7500

Germania, Austria, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă

00:45 Scara B (R)

Romania, Comedie
01:45 Ride On (R)

China, Acţiune, Comedie, 
Dramă

04:00 Superspeed (R)

04:30 Scooby Doo (R)

SUA, Australia, Comedie, 
Familie, Fantastic

09:00 Iubire cu parfum                     

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                

Drumul Zeilor (R)

03:15 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Misiunea de salvare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:25 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
08:45 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
10:15 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie
11:55 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
13:40 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Omul-Păianjen:              

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
17:55 Franciza

SUA, Comedie
18:30 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Quiz Lady

SUA, Comedie
21:40 Băieţi răi: Pe viaţă                

şi pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri
23:35 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie
01:45 Barbarian

SUA, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Da sau nu?

SUA, Romantic
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:               

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Drag de România mea!

22:00 Ceasurile rele

Italia, Dramă
00:15 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Dincolo de percepţie“, cu lucrări 
semnate de Luminiţa-Cornelia Nicolau şi Iulia-
Diana Grecu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 16-17 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

54:37 pm

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 9  00

Galaţi

 9   22

Constanţa

9  22

Braşov

 3  -3-3

Londra

12  66

Paris

12  55

Madrid

18  88
Roma

17  33

Chişinău

 9   00
VARIABIL. Sâmbătă, cerul va fi  

parţial acoperit, duminică se va însenina. 

Temperaturile maxime vor ajunge la 9°C 

sâmbătă și la 10°C duminică. Minimele 

nocturne sunt estimate la 0°C sâmbătă și 1°C 

duminică. Există 6% șanse de precipitaţii, 

iar vântul va atinge viteze cuprinse între 6 și 

8 km/h. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 66 și 71 %.  . surse online
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1749  u Se naşte NICOLAS 
APPERT (m. 1841), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor mai mult 
timp, prin închiderea ermetică a 
acestora în ambalaje.
1790  u Se naşte FERDINAND 
MŐBIUS (m. 1868), 
matematician, astrolog german.
1864  u Prin Decret Domnesc 
semnat de Al. I. Cuza, se 

înfiinţează Episcopia Dunării 
de Jos, cu sediul la Ismail [din 
1897, cu sediul la Galaţi], având 
jurisdicţie asupra judeţelor 
Ismail, Bolgrad, Covurlui şi 
Brăila. Arhiereul Melchisedec 
Ştefănescu este numit 
locotenent de episcop al acestei 
eparhii.
1869  u A fost inaugurat Canalul 
Suez, cale navigabilă care uneşte 
Marea Mediterană cu Oceanul 
Indian.
1872  u A fost înfiinţată 
Academia Navală „Mircea cel 
Bătrân“ din Constanţa.
1902  u Se naşte CONSTANTIN 
BARASCHI (m. 1966), sculptor, 
autorul sculpturii în bronz „Fata 
pe valuri“ - fântână arteziană 
amplasată în centrul Galaţiului.

1917  u Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.
1935  u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul lui Spiru Haret, operă a 
sculptorului Ion Jalea.
1942  u Se naşte MARTIN 
SCORSESE, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1964  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE IURAŞCU (n. 1890, la 
Galaţi), diplomat, reprezentant în 
misiunile României în străinătate.
2004  u Se desfăşoară la Galaţi (17-
21 noiembrie) ediţia a XII-a 
a Festivalului „Gulliver“.
2019  u Primul caz cunoscut 
de COVID-19, un bărbat 
chinez din Wuhan, în vârstă 
de 55 de ani. 

cronologieonoollllllooogggie
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi certuri cu 

privire la problemele legate de 

casă și familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este foarte probabil ca cineva 

să vă trădeze sau să deveniţi 

victime ale fraudelor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să simţiţi nevoia să 

vă faceţi înţeleși sau să lămuriţi o 

neînţelegere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Preocupările familiale pot crește 

în importanţă, dacă problemele 

rămân nerezolvate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ipohondria este o problemă cu 

care s-ar putea să aveţi de-a 

face astăzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Deoarece știţi exact ce vă doriţi, 

reacţiile la impuls aduc un 

rezultat favorabil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu ar trebui să  luaţi decizii 

importante, ci este de preferat 

să le lăsaţi pe altă zi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nevoile emoţionale sunt 

îndreptate spre expansiune și 

creștere. Nu acceptaţi să fi ţi 

limitaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi dorinţa de a renova 

locuinţa sau de a rezolva o 

problemă cu un membru al 

familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Feriţi-vă de situaţiile jenante și 

evadarea mentală realizată prin 

metode îndoielnice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă doriţi să faceţi modifi cări 

importante în obiceiurile dvs. de 

sănătate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Trebuie să fi ţi foarte atenţi atunci 

când aveţi de-a face cu sexul 

opus.

horoscop
16-17 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 NOIEMBRIE 

SAMSON 
AMC. ora 19,45, comedie, romantic, 2018, SUA

  Cu: Jackson Rathbone, Billy Zane, Taylor James, Rutger Hauer,  u

Caitlin Leahy, Lindsay Wagner 

Filmul spune povestea unui izraelit înzestrat cu o putere deosebită, care trebuie 
să răspundă ordinului dat de Dumnezeu, ce reprezintă singurul mod în care îşi 
poate conduce oamenii spre o viaţă mai bună, în care nu mai sunt sclavi. Setea 
lui de răzbunare şi nesăbuinţa îi provoacă un conflict cu armata filistină. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional al 

Cântecului şi Dansului 

Popular Românesc 

„Mamaia“

23:00 Garantat 100%

00:00 Vălul pictat (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:20 Telejurnal (R)

03:10 Meteo (R)

03:15 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Cangurul Jack

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

22:30 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg

17:30 Asia Express -                    

Drumul Zeilor

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:30 Asia Express -                   

Drumul Zeilor (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

01:15  Misiunea de salvare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:30 Casa iubirii (R)

08:50 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:05 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

13:35 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune
16:15 Wonka

SUA, Canada, Irlanda, 
Marea Britanie, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie

18:10 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

20:00 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Fraţii

Canada, Dramă
00:00 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Cianura şi picătura            

de ploaie

Romania
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Felix şi Otilia

Romania, Dramă
22:45 Curajul unei mame

SUA, Acţiune, Thriller
00:35 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie

 V.L.u



16 - 17 NOV 2024  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Musaca 
vegetală

INGREDIENTE. 2 vinete, 1 ceapă,1 căţel 

de usturoi, 2 roșii, 100 g ciuperci, 1 lingură de făină, 

125 ml lapte degresat, 1 lingură de ulei de măsline, 

sare și piper.

PREPARARE. Tăiaţi vinetele în rondele 

subţiri și lăsăţi-le să se înmoaie în apă cu sare. Sotaţi 

ceapa și usturoiul, după care adăugaţi ciupercile și 

roșiile, iar rondelele de vinete le gătiţi pe grătar. Într-un 

vas de yena așezaţi un strat de rondele de vinete și 

peste ele puneţi un strat din legumele sotate. Repetaţi 

procedeul până se termină rondelele de vinete. Cu fă-

ina și laptele facem un sos bechamel pe care îl puneţi 

peste musaca și gratinaţi 6-7 minute. . P.V.O.

> Show. Dacă ar fi  să sar 
direct la concluzii, aş spune că 
„MasterChef” a „bătut” deja 
„Chefi i la cuţite” câştigând, pe 
12 noiembrie, în cadrul galei 
Premiilor TVmania, trofeul 
pentru cel mai bun show culinar 
din România. Practic, cei trei 
chefi  Florin Dumitrescu, Sorin 
Bontea şi Cătălin Scărlătescu 
au învins showul de la care 
au plecat. De altfel, pe scenă, 
la momentul în care a ridicat 
premiul, Florin Dumitrescu a 
ţinut să-i mulţumească public 
producătoarei Antena 1 Mona 
Segal. Lupta se va ascuţi şi mai 
tare, pentru că, începând de 
duminică, 17 noiembrie, la ora 
20,00, începe noul sezon „Chefi  
la cuţite”. În serile de luni şi de 
marţi, cele două emisiuni se vor 
suprapune! Cu alte cuvinte, în 
vreme ce „MasterChef” dă în 
clocot în oala cu presiune, „Chefi  
la cuţite” Richard Abou Zaki, 
Alexandru Sautner, Orlando 
Zaharia și Ștefan Popescu abia 
intră la degustările pe nevăzute. 
Şi dacă până acum cifrele au 
arătat că emisiunea Pro Tv a 
cam bătut „Asia Express” la 
audienţă… e clar că se ascut 
cuţitele şi se încing plitele. 
„Farfurii surprinzătoare, 
pasionaţi de bucătărie 
dornici să revoluţioneze arta 
gastronomică, invitaţi de marcă 
din aristocraţia artei culinare 
internaţionale, demonstraţii 
de forţă ale celor patru juraţi 
pentru cele mai râvnite 
amulete, concurenţi cu povești 
impresionante și multe emoţii 
– toate vor fi  dezvăluite în noul 
sezon al cooking showului 
prezentat de Irina Fodor, care va 
fi  difuzat la Antena 1”, anunţă 
producătorii „Chefi  la cuţite”.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
William Clark Gable (1901-1960)

Actorul american William 
Clark Gable s-a născut pe 1 fe-
bruarie 1901, la Cadiz, Ohio, 
SUA, într-o familie cu origini ger-
mane. Este cunoscut și ca ”The 
King of Hollywood” sau simplu 
”The King”.

Și-a început cariera ca actor de 
teatru și a apărut în fi lme mute 
între 1924 și 1926 și a progresat 
cu roluri mai importante în câteva 
fi lme în 1931. În anul următor a 
primit primul sau rol principal.

Gable a câștigat Premiul Oscar 
pentru cel mai bun actor pentru 
”S-a întâmplat într-o noapte” 
(1934), a fost nominalizat pentru 
rolul principal din ”Revolta de pe 
Bounty” (1935) și pentru cel mai 
cunoscut rol , Rhett Butler, din 
”Pe aripile vântului” (1939).

A avut succes comercial și cri-
tic în fi lme ca: ”Frumoasa din 
Saigon”, ”Melodrama din Manhat-
tan”, ”San Francisco”, ”Saratoga”, 
”Oraș în plină expansiune”, ”În-

toarcerea lui Ulise” și ”Inadaptații, 
ultima sa apariție pe ecran.

Gable a apărut alături de 
unele dintre cele mai populare 
actrițe ale vremii: Joan Crawford, 
Myrna Loy,  Lana Turner, Marilyn 
Monroe.

Gable este considerat ca fi ind 
unul dintre actorii cu cel mai mare 
succes la box-offi ce din istorie.

A încetat din viață pe 16 noiem-
brie 1960, la Los Angeles, SUA. 
. P.V.O. (diferite surse)

Gheorghe Plagino, 
cel care a reprezentat 
România la JO

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Gheorghe Alexandru Plagino s-a năs-
cut pe 16 noiembrie 1876, la Plăginești, 
Râmnicu-Sărat.

Gheorghe Plagino este numele care a 
intrat în istoria sportului românesc, în 
urmă cu mai bine de 100 de ani.

Printre cei aproximativ 1000 de spor-
tivi sosiţi la Paris pentru Olimpiadă se 
număra și un român, Gheorghe Plagino. 
Acesta s-a hotărât să plece singur în Fran-
ţa ca să aducă glorie ţării sale. Avea numai 
23 de ani și era pasionat de tir sportiv.

Alături de încă 50 de sportivi din alte 
24 de ţări, Gheorghe a participat la prima 
sa probă olimpică din carieră. Din 20 de 
talere, Gheorghe a ţintit doar 11, clasân-
du-se pe locul 13. Așadar, n-a obţinut vreo 
medalie, iar timpul petrecut în competi-
ţie a fost semnifi cativ mai mic decât călă-
toria sa din Dumbrăveni la Paris.

Este greu de demonstrat, dar cel mai 
probabil nu medalia îl interesa în mod 
special pe Plagino, ci aventura în sine. 
Datorită pasiunii și ambiţiei sale, a bătut 
un drum lung, care la vremea aceea nu 
dura numai câteva ore. Odată ajuns acolo, 
a cunoscut oameni din toate colţurile lu-
mii, alături de care a petrecut mult timp 
și a schimbat diverse păreri.

A fost primul sportiv român partici-
pant la Jocurile Olimpice moderne, la Pa-

ris în 1900, și al doilea român, după Geor-
ge Gh. Bibescu, cooptat ca membru al CIO, 
în anul 1908. A făcut parte, de asemenea, 
din Comitetul Olimpic Român între 1914-
1938. În 1908, a fost ales al 57-lea membru 
al Comitetului Internaţional Olimpic prin 
vot poștal (al 35-lea în funcţie), fi ind retras 
de către autorităţile comuniste în februa-
rie 1948. A deţinut funcţii de conducere 
în cadrul mișcării sportive din Româ-
nia, fi ind vicepreședinte al Comitetului 
Olimpic Român (1923-1940) și președinte 
al Uniunii Federaţiilor Sportive din Ro-
mânia - UFSR (1933-1940).

A încetat din viaţă pe 3 mai 1949, la 
București.  . P.V.O (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„MasterChef” 
contra „Chefi  
la cuţite”
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12 19 34 15 29 22

super noroc 361832

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 68.129,60 944.191,80

II (5/6) 1 34.064,80 -

III (4/6) 67 508,42 -

Fond total de castiguri: 1.012.321,40 

lo joker

plus noroc 42 8244

14 5 13 45 6 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 167.888,83 3.421.988,81

II (5/5) 3 64.060,79 -

III (4/5+J) 2 18.150,14 -

IV (4/5) 42 432,14 -

V (3/5+J) 41 553,35 -

VI (3/5) 1.411 41,80 -

VII (2/5+J) 649 41,94 -

VIII (1/5+J) 2.875 29,98 -

Fond total de castiguri: 3.863.735,64 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

11 21 18 30 10 24

noroc 0872733

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 47.703.321,40 -

II (5/6) 40 7.330,66 -

III (4/6) 1.037 282,76 -

IV (3/6) 16.187 30,00 -

Fond total de castiguri: 48.775.384,52 

14 NOIEMBRIE 2024
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Lucrările pentru protejarea 
de inundaţii a Tecuciului, 
aproape de final
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Bazinală de Apă 

(ABA) Prut-Bârlad anunţă că 

lucrările în cadrul proiectului 

„Reducerea riscului la inundaţii 

al municipiului Tecuci, judeţul 

Galaţi” se apropie de fi nal. 

Până în prezent, gradul de 

implementare este de 83%, 

potrivit instituţiei.

„În ultimele două luni, con-
structorul a fi nalizat descărcăto-
rul de ape mari, parte componen-
tă a acumulării nepermanente, 
a executat regularizarea albiei 
Tecucel și continuă lucrările la 
cele două staţii de pompare. În 
funcţie de condiţiile meteo, ur-
mează să fi e efectuate plantările 
cordoanelor forestiere pe pârâu-
rile Râpa Roşie și Tecucelul Sec”, 
afi rmă ABA Prut-Bârlad.

Proiectul, fi nanţat din fonduri 
europene și despre care „Viaţa li-

beră” a mai scris, cuprinde reali-
zarea unei acumulări neperma-

nente în amonte de orașul Tecuci, 
care are rol de atenuare a unde-

lor de viitură cu probabilitatea 
de depășire de 0,5%, amenajarea 
albiei în aval de acumulare, pre-
cum și reabilitarea și echiparea a 
două staţii de pompare.

Cele mai grave inundaţii cu 
care s-a confruntat Tecuciul în 
ultimii 20 de ani au fost cele din 
anul 2007, când municipiul a fost 
inundat în proporţie de 70%. 
Au fost afectate atunci 1.544 de 
gospodării, 13 obiective sociale, 
2.240 de hectare de teren arabil, 
alte 1.500 de hectare amenajate 
cu lucrări de desecare, 150 de 
metri de cale ferată, un pod pe 
DN24 și mai multe străzi. Tragic, 
s-au pierdut atunci și trei vieţi 
omenești.

Actualul proiect pentru pro-
tejarea municipiului din nordul 
judeţului de inundaţii este deru-
lat de ABA Prut-Bârlad, în parte-
neriat cu fi rmele Socot, Inoveco 
și Dimar. Valoarea lui depășește 
cu puţin suma de 217 milioane de 
lei.  . 

PROIECT FINANŢAT DIN FONDURI EUROPENE  .  GRAFIC

PRF PVL 000035

HANDBALISTELE DE LA 

CSM ÎNCHEIE TURUL 

PE PRIMUL LOC
COMPETIŢII. Joi s-au disputat 

jocurile unei etape intermediare, ultima 

a turului Diviziei A (eșalonul secund) de 

handbal feminin. Gălăţencele de la CSM, 

care au dominat întrecerile de la un capăt 

la altul, au jucat pe Litoral, cu CSU Neptun 

Constanţa. > pag. 08

PESTE                              

40.000 DE OAMENI,         

LA SAUNA FEST
THERME. Therme București 

a devenit, în luna octombrie, cea mai 

importantă atracţie turistica din Capitală, 

informează Mediafax, aici venind peste 

40.000 de oameni din mai mult de zece 

ţări din Europa și America, dornici să se 

relaxeze. > pag. 11

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

11 - 16 noiembrie 2024 1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 noiembrie 2024

45

PRF PVL 000027

Compania suedeză OX2 a or-
ganizat vineri, 15 noiembrie, ce-
remonia de începere a lucrărilor 
de construcţie a parcului eolian 
Green Breeze, situat în principal 
pe raza comunei gălăţene Cuca. 

„Proiectul Green Breeze este o in-
vestiţie majoră în viitorul energe-
tic al regiunii. Cu o capacitate de 
99 MW, acesta va consta în 16 tur-
bine Vestas V162-6.2 MW™, iar 
estimarea de punere în funcţiune 

este începutul anului 2026. OX2, 
cu un portofoliu de aproximativ 
50 GW în dezvoltare, construcţie 
și operare, va gestiona întregul ci-
clu de viaţă al noului parc eolian”, 
potrivit companiei.   . V.L.

investiţie
Un nou parc eolian în Galaţi, la Cuca
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